
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง เกณฑ์การประเมินผลสำเร็จของงานส่วนบุคคล และการประเมินหน่วยงาน

กลุ่มสำนักวิชา วิทยาลัยและบัณฑิตวิทยาลัย

..........................................................................

เพื่อให้เกณฑ์การประเมินผลสำเร็จของงานส่วนบุคคล และการประเมินหน่วยงาน กลุ่มสำนักวิชา

วิทยาลัยและบัณฑิตวิทยาลัย มีความเหมาะสมยิ่งขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕

ข้อ ๗ ของประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงาน

ฉบับลงวันที่ ๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ประกอบกับมติสภาวิชาการในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๑๖

สิงหาคม ๒๕๖๖ และมติคณะกรรมการบริหารและพัฒนาบุคลากร ในการประชุมครั้งที่ ๕/๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๑๓

กันยายน ๒๕๖๖ จึงให้ออกประกาศไว้ ดังนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศฉบับนี้ เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง เกณฑ์การประเมิน

ผลสำเร็จของงานส่วนบุคคล และการประเมินหน่วยงาน กลุ่มสำนักวิชา วิทยาลัยและบัณฑิตวิทยาลัย" 

ข้อ ๒ ให้ใช้ประกาศฉบับนี้ตั้งแต่รอบปีประเมิน ประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๗ เป็นต้นไป

บรรดาประกาศ คำสั่งหรือข้อกำหนดอื่นใดที่ขัดหรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้ 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิก ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง เกณฑ์การประเมินผลสำเร็จของงาน

ส่วนบุคคล และการประเมินหน่วยงานกลุ่มสำนักวิชา วิทยาลัยและบัณฑิตวิทยาลัย ฉบับลงวันที่ ๒๘ พฤศจิกายน

พ.ศ. ๒๕๖๖

ข้อ ๔ เกณฑ์การประเมินผลสำเร็จของงานส่วนบุคคล และการประเมินหน่วยงาน กลุ่มสำนักวิชา

วิทยาลัยและบัณฑิตวิทยาลัย ให้เป็นไปตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้

ข้อ ๕ ให้หน่วยงานได้คะแนนการประเมินหน่วยงานตามผลการประเมินหน่วยงานและ

พนักงานผู้ใดในหน่วยงานจะได้คะแนนการประเมินหน่วยงานเท่าใดหรือในข้อใดขึ้นอยู่กับการมีส่วนร่วม 

ข้อ ๖ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามประกาศฉบับนี้ และให้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด

และให้เป็นที่สุด



-  ๒  -

 ประกาศ ณ  วันที่   ๑๙ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๗

 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๑๙ เม.ย. ๖๗ เวลา  ๑๗:๖:๕๓  Personal PKI-LN

Signature Code : tNB4H-7CBIJ-cpNxK-A6BOy



1 
 

เอกสารแนบท้าย 
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง เกณฑ์การประเมินผลส าเร็จของงานส่วนบุคคล และการประเมิน

หน่วยงาน กลุ่มส านักวิชา วิทยาลัย และบัณฑิตวิทยาลัย 
----------------------------------- 

ส่วนที่ ๑  
การประเมินผลส าเร็จของงานส่วนบุคคล ร้อยละ 5๐ 

---------------------------- 
 
๑. วิธีการประเมินผลส าเร็จของงานส่วนบุคคล พนักงานสายบริหารวิชาการ 

๑.๑ ให้พนักงานสายบริหารวิชาการ และพนักงานสายวิชาการที่ด ารงต าแหน่งบริหารวิชาการมีคะแนน
ภาระงานบริหารตามประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงานสาย
วิชาการ และพนักงานสายบริหารวิชาการ พ.ศ. 2566 หรือฉบับปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติม 

๑.2 คะแนนภาระงานบริหารของพนักงานสายบริหารวิชาการ และพนักงานสายวิชาการที่ด ารง
ต าแหน่งบริหารวิชาการ ให้ใช้คะแนนเฉลี่ยการประเมินผลส าเร็จของงานส่วนบุคคลของพนักงานที่มีสิทธิขึ้น
เงินเดือนในหน่วยงาน เช่น ต าแหน่งคณบดี รองคณบดี ให้ใช้คะแนนเฉลี่ยทั้งของพนักงานสายวิชาการ และ
พนักงานสายปฏิบัติการวิชาชีพและบริหารทั่วไป ส าหรับต าแหน่งรองอธิการบดี และผู้ช่ วยอธิการบดีให้ใช้คะแนน
เฉลี่ยของหัวหน้าหน่วยงานทุกหน่วยงานในก ากับดูแล 
 
2. วิธีการประเมินผลส าเร็จของงานส่วนบุคคล ของพนักงานสายวิชาการ ต าแหน่งอาจารย์   
    ผู้ช่วยศาสตราจารย์  รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์   
 วิธีการประเมินผลส าเร็จของงานส่วนบุคคล ของพนักงานสายวิชาการ ต าแหน่งอาจารย์  ผู้ช่วยศาสตราจารย์ 
รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ ให้เป็นไปตามตารางท่ี ๑   

ตารางท่ี ๑  วิธีการประเมินผลส าเร็จของงานส่วนบุคคล ของพนักงานสายวิชาการ ต าแหน่งอาจารย์  
               ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์  (คะแนนเต็ม 5๐ คะแนน) 

ภาระงาน คะแนน เกณฑ์การให้คะแนน 
๑. สอน  2๐  คะแนนการสอน = Factor ที่คิดจากผลการประเมินการสอนเฉลี่ยโดย

นักศึกษาจากทุกรายวิชา X ภาระงานสอนรวมทั้งหมดในปีประเมิน 
(๑) ผลการประเมินการสอนเฉลี่ยโดยนักศึกษาจากทุกรายวิชาสูงกว่าหรือ
เท่ากับ 4.5๐ Factor = ๑.๐ 
(2) ผลการประเมินการสอนเฉลี่ยโดยนักศึกษาจากทุกรายวิชาต่ ากว่า 4.๐๐ 
Factor = ๐.7 
(3) ผลการประเมินการสอนเฉลี่ยโดยนักศึกษาจากทุกรายวิชาอยู่ระหว่าง 
4.๐๐-4.49 แปรค่า Factor ระหว่าง ๐.8๐-๐.99 
 

2. วิจัยและพัฒนาผลงาน 
    ทางวิชาการ  

2๐  (๑) ให้คะแนนตามเอกสารแนบท้ายประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง 
มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงานสายวิชาการ และพนักงานสาย
บริหารวิชาการ พ.ศ. 2566 หรือฉบับปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติม 
(2) คะแนนรวมกันไม่เกิน  2๐ คะแนน 
 



2 
 

ภาระงาน คะแนน เกณฑ์การให้คะแนน 
3. บริการวิชาการ ท านุบ ารุง
ศิลปะและวัฒนธรรม หรืองาน
อ่ืนๆ ที่ได้รับมอบหมาย  

๑๐ (1) ให้คณะกรรมการประเมินผลการปฏิบัติงานพิจารณาให้คะแนนตาม
ความเหมาะสมภายในส านักวิชาหรือวิทยาลัย โดยคิดจากภาระงาน
บริการวิชาการ และภาระงานท านุบ ารุงศิลปะและวัฒนธรรมตาม
เอกสารแนบท้ายประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง มาตรฐาน
ภาระงานทางวิชาการของ พนักงานสายวิชาการ และพนักงานสาย
บริหารวิชาการ พ.ศ. 2566 หรือฉบับปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติมและ
โครงการ/กิจกรรม ที่มีผลการประเมินความพึงพอใจในการให้บริการ
วิชาการ ให้น าผลการประเมินความพึงพอใจมาใช้ในการค านวณคะแนน
ภาระงานบริการวิชาการด้วย    

(2)  คะแนนรวมกันไม่เกิน  ๑๐ คะแนน 
การสอน 

วิธีการคิดภาระงานด้านการสอน โดยคิดเฉพาะรายวิชาบรรยายและปฏิบัติการ ตามสูตรดังนี้ 
 
 ภาระงาน สอน                              

โดย      =  หน่วยภาระงานวิชาบรรยายและ/หรือรายวิชาปฏิบัติที่ได้ปฏิบัติในรอบการประเมิน
  =  ค่า Factor ขนาดของจ านวนนักศึกษาในห้องเรียน   
  =  จ านวนรายวิชาที่ใช้ประเมิน 
ค่า Factor จ านวนนักศึกษา ต่อกลุ่มเรียนตามระบบลงทะเบียน  
    -  ต่ ากว่า 5 คน     ค่า Factor เท่ากับ ๐.6 
    -  5- 9 คน          ค่า Factor เท่ากับ ๐.8  
    - ๑๐ - 29 คน      ค่า Factor เท่ากับ ๐.9  
    - 3๐ - 8๐ คน      ค่า Factor เท่ากับ ๑.๐ 
    - มากกว่า 8๐ คน  ค่า Factor เท่ากับ ๐.8 
 
3. วิธีการคิดภาระงานและการประเมินผลส าเร็จของงานส่วนบุคคลของพนักงานสายวิชาการ ต าแหน่งนักวิจัย 
    สังกัดส านักวิชาหรือวิทยาลัย (นักวิจัยระดับช านาญการ ระดับเชี่ยวชาญ และระดับเชี่ยวชาญพิเศษ)  
           ๑) ให้ประเมินตามมาตรฐานก าหนดต าแหน่งที่มหาวิทยาลัยก าหนด โดยมีหน้าที่และความรับผิดชอบ
หลักในการปฏิบัติงานสนับสนุนการวิจัย โดยใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการเพ่ือปฏิบัติงานวิจัยเชิงพ้ืนที่ 
(Area-based research) พันธกิจชุมชนสัมพันธ์ (Social engagement) สนับสนุนอาจารย์ในมหาวิทยาลัย             
เพ่ือพัฒนาโจทย์วิจัย ประสานงานกับแหล่งทุน และร่วมท างานวิจัย 
           ๒) ให้ประเมินผลส าเร็จของงานส่วนบุคคลตามตารางที่ 5 ของประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง 
มาตรฐานภาระงานทางวิชาการของพนักงานสายวิชาการ และพนักงานสายบริหารวิชาการ พ.ศ. 2566 หรือฉบับ
ปรับปรุงแก้ไขเพ่ิมเติม หรือให้เป็นไปตามที่อธิการบดีพิจารณาให้ความเห็นชอบ 
 
4.  พนักงานสายปฏิบัติการวิชาชีพและบริหารงานทั่วไป สังกัดส านักวิชา วิทยาลัย และบัณฑิตวิทยาลัย  
     ให้ใช้เกณฑ์การประเมินผลส าเร็จของงานส่วนบุคคล ตามตารางท่ี ๒ ของเอกสารแนบท้ายประกาศ 
     มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง เกณฑ์การประเมินผลส าเร็จของงานส่วนบุคคล และการประเมิน 
     หน่วยงาน กลุ่มศูนย์ สถาบัน ส่วน หน่วย ส านักงาน โครงการ หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน 

 



3 
 

ส่วนที่ 2 
การประเมินหน่วยงาน ร้อยละ 5๐ 

-------------------------- 
 

เกณฑ์การให้คะแนนหน่วยงาน : กลุ่มส านักวิชา/วิทยาลัย 
(ไม่รวมบัณฑิตวิทยาลัย และส านักวิชาพหุภาษาและการศึกษาทั่วไป) 

 
ค าชี้แจง ช่องคะแนนเต็ม ตัวเลขนอกวงเล็บ คือ ค่าคะแนนของสายวิชาการ ตัวเลขที่อยู่ในวงเล็บ คือค่าคะแนน 
            ของสายปฏิบัติการวิชาชีพและบริหารทั่วไป 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

  ๑ ผลการประเมินคุณภาพ
การศึกษาภายในระดับ
หลักสูตร  
(คิดทุกหลักสูตรของ
ส านักวิชา/วิทยาลัยทั้ง
ระดับปริญญาตรีและ 
ระดับบัณฑิตศึกษา) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3(3) ๑. ส าหรับหลักสูตรที่ไม่ต้องประเมิน 
    คุณภาพตาม เกณฑ์ WU AUN-QA 
๑.๑ หลักสูตรที่ได้รับการรับรองโดย 
      สภาวิชาชีพได้คะแนนเต็ม 3 
๑.2 หลักสูตรที่อยู่ระหว่างการพิจารณา 
      ของสภาวิชาชีพ ได ้2 คะแนน 
๑.3 หลักสูตรที่ไม่ผ่านการรับรองจาก 
      สภาวิชาชีพ ได้ ๐ คะแนน 
2. ส าหรับหลักสูตรที่ประเมินตามเกณฑ์ 
    WU AUN-QA  
น าคะแนนผลการประกันคุณภาพที่แต่ละ
หลักสูตรได้รับมาแปลงเป็นคะแนน ดังนี้  
2.๑ ผลการประเมินหลักประกันคุณภาพ 
      หลักสูตรตามเกณฑ์ P๑ การบริหาร 
      หลักสูตรตามเกณฑ์ AUN-QA 
      - คะแนน 4.๐ ขึ้นไปได้คะแนนเต็ม  
        3 คะแนน 
      - คะแนน 3.๐ ได้คะแนน ๑ คะแนน 
      - คะแนนต่ ากว่า 3.๐ ได้ ๐ คะแนน 
2.2 ผลการประเมินประกันคุณภาพ 
      หลักสูตรตามเกณฑ์ P2 การขับ    
      เคลื่อนยุทธศาสตร์ในระดับหลักสูตร 
      - คะแนนเฉลี่ย 5.5๐ ขึ้นไปได้ 
        คะแนนเต็ม 3 
      - คะแนนเฉลี่ยต่ ากว่า 3.5๐     
        ได้คะแนน ๐ 
      - คะแนนระหว่างช่วง 3.5๑-5.49  
        แปรตามสัดส่วน 

ส่วนแผนงานและ
ยุทธศาสตร์ 

 



4 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

-คะแนนเฉลี่ย ของหลักสูตรได้จากผลรวม
ของคะแนนตามเกณฑ์ P๑ และ P2 หาร
ด้วย 2  
คะแนนหน่วยงาน ของส านักวิชาเท่ากับ
ผลรวมของคะแนนที่แต่ละหลักสูตรได้รับ
ตามด้านบนหารด้วยจ านวนหลักสูตร
ทั้งหมดของส านักวิชา 

2 ผลการประเมินคุณภาพ
การศึกษาภายใน  
ระดับส านักวิชา 

3(3) ๑. ผลการประเมินคุณภาพระดับส านัก 
   วิชาตามเกณฑ์ S๑ การบริหารส านัก 
   วิชาตามเกณฑ์ AUN-QA 
     - คะแนน 4.๐ ขึ้นไปได้คะแนนเต็ม  
       3 คะแนน 
     - คะแนน 3.๐ ได้คะแนน ๑ คะแนน 
     - คะแนนต่ ากว่า 3.๐ ได้ ๐ คะแนน 
2. ผลการประเมินคุณภาพระดับส านัก 
    วิชาตามเกณฑ์ S2 การขับเคลื่อน 
    ยุทธศาสตร์ในระดับส านักวิชา 
2.๑ ส าหรับส านักวิชาที่จัดตั้งใหม่ 
      ไม่เกิน 3 ปี  
     - คะแนนเฉลี่ย 4.5๐ ขึ้นไปได้ 
       คะแนนเต็ม 3  
     - คะแนนเฉลี่ยต่ ากว่า 4.๐  ได ้
       คะแนน ๐ 
     - คะแนนระหว่างช่วง 4.๐๑-4.49  
       แปรตามสัดส่วน 
2.2 ส าหรับส านักวิชาที่จัดตั้งมาแล้ว 
      เกิน 3 ปี  
     - คะแนนเฉลี่ย 5.5๐ ขึ้นไปได้ 
       คะแนนเต็ม 3  
     - คะแนนเฉลี่ยต่ ากว่า 4.๐  ได ้
       คะแนน ๐ 
     - คะแนนระหว่างช่วง 4.๐๑-5.49  
       แปรตามสัดส่วน 
คะแนนหน่วยงาน ผลการประเมิน
คุณภาพการศึกษาภายในระดับส านักวิชา
ได้จากผลรวมของคะแนนตามเกณฑ์ S๑ 
และ S2 หารด้วย 2  

ส่วนแผนงานและ
ยุทธศาสตร์ 

 



5 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

3 การพัฒนาหลักสูตร
รองรับการเรียนรู้ที่
หลากหลาย  
 
หมายเหตุ: เป็นคะแนน
เพ่ิมเติมส าหรับส านักวิชา
ที่ด าเนินการ โดยเมื่อเพ่ิม
คะแนนแล้ว คะแนนรวม
ต้องไม่เกิน 50 คะแนน 

๑(๑) เกณฑ์และการให้คะแนนเป็นไปตามที่ศูนย์
ความเป็นเลิศการสอน ก าหนด  
(รายละเอียดตามเอกสารแนบ ๑) 

ศูนย์ความเป็นเลิศ 
การเรียนการสอน 

4 การรับนักศึกษา  
 
 
หมายเหตุ: ส านักวิชา
สามารถได้รับคะแนน
มากกว่า 3(3) คะแนน 
โดยเมื่อเพ่ิมคะแนนแล้ว 
คะแนนรวมต้องไม่เกิน 
50 คะแนน 
 
 

3(3) ก. กลุ่มที่ ๑  ส าหรับหลักสูตรที่ควบคุม
จ านวนรับโดยสภาวิชาชีพไม่สามาถรับ
นักศึกษาเกินแผนรับได้  เช่น กลุ่ม
วิทยาศาสตร์สุขภาพ (ยกเว้นส านักวิชา
สาธารณสุขศาสตร์  และหลักสูตร
วิทยาศาสตร์กีฬาและการออกก ากลัง
กาย ให้ใช้เกณฑ์เช่นเดียวกับหลักสูตร
ในกลุ่มวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  
และ หลักสูตรครุศาสตร์ทุกหลักสูตร 
ใช้เกณฑ์ตามท่ีระบุ)   

 
1. ร้อยละการรับนักศึกษาใหม่ระดับ

ปริญญาตรีเมื่อเทียบกับแผน ร้อยละ 
๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม ๑ คะแนน น้อย
กว่าร้อยละ ๑๐๐ คิดตามสัดส่วน 

2. เกรดเฉลี่ยของนักศึกษาที่รับเข้า 
2.1 เกรดเฉลี่ยของนักศึกษาแรกเข้า 

สูงกว่าหรือเท่ากับ 3.6 ได้  ๑ 
คะแนน (ยกเว้นหลักสูตรครุ
ศาสตร์ เกรดเฉลี่ยแรกเข้าสูงกว่า
หรือเท่ากับ 3.3 ได้ ๑ คะแนน)   

2.2 เกรดเฉลี่ย ระหว่าง 3.5-3.59 
ได้ ๐.5 คะแนน (ยกเว้นหลักสูตร
ครุศาสตร์ เกรดเฉลี่ย ระหว่าง 3.
๐-3.29 ได้ ๐.5 คะแนน) 

2.3 เกรดเฉลี่ยน้อยกว่า 3.5 ไม่ได้
คะแนน (ยกเว้นหลักสูตรครุ
ศาสตร์ เกรดเฉลี่ยน้อยกว่า 3.๐ 
ไม่ได้คะแนน) 

ศูนย์บริการการศึกษา 



6 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

3. ร้อยละจ านวนนักศึกษารับเข้าที่ส าเร็จ
การศึกษาจากโรงเรียนที่มีอัตราการ
แข่งขันสูง ร้อยละ 56 ขึ้นไปได้คะแนน
เต็ม ๑ น้อยกว่าร้อยละ 56 ได้คะแนน
ตามสัดส่ วน (ยกเว้นหลักสู ตรครุ
ศาสตร์ ร้อยละ 5๐ ขึ้นไปได้คะแนน
เต็ม ๑ น้อยกว่าร้อยละ 5๐ ได้คะแนน
ตามสัดส่วน) 

4. คะแนนเพ่ิมส าหรับหลักสูตรที่รับ
นักศึกษาจ านวนมาก  
4.1 แผนการรับมากกว่าหรือเท่ากับ 

30 คน แต่ไม่เกิน 70 คน และ
รับได้ตามแผนได้คะแนนเพ่ิม ๐.
5 คะแนน 

4.2 แผนการรับมากกว่า 70 คน แต่
ไม่เกิน ๑2๐ คน และรับได้ตาม
แผนได้คะแนนเพิ่ม ๐.75 

4.3 แผนการรับมากกว่า ๑2๐ คน 
และรับได้ตามแผน ได้คะแนน
เพ่ิม ๑.๐ คะแนน 

ข. กลุ่มท่ี 2  ส าหรับหลักสูตรในกลุ่ม
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ที่สามารถ
รับนักศึกษาเกินแผนที่ก าหนดได้ 
(ยกเว้นส านักวิชา
เทคโนโลยีการเกษตรและ
อุตสาหกรรมอาหาร ใช้เกณฑ์ของกลุ่ม
สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์) 

1. ร้อยละการรับนักศึกษาใหม่ระดับ
ปริญญาตรีเมื่อเทียบกับแผน ร้อยละ 
๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม ๑ คะแนน น้อย
กว่าร้อยละ ๑๐๐ คิดตามสัดส่วน 

2. เกรดเฉลี่ยของนักศึกษาที่รับเข้า 
2.1 เกรดเฉลี่ยของนักศึกษาแรกเข้า 

สูงกว่าหรือเท่ากับ 3.4๐ ได้ ๑ 
คะแนน  

2.2 เกรดเฉลี่ย ระหว่าง 2.75-3.39 
ได้ ๐.5  คะแนน 

2.3 เกรดเฉลี่ยน้อยกว่า 2.75 ไม่ได้
คะแนน 



7 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

3. ร้อยละจ านวนนักศึกษารับเข้าที่ส าเร็จ
การศึกษาจากโรงเรียนที่มีอัตราการ
แข่งขันสูง ร้อยละ 27 ขึ้นไปได้คะแนน
เต็ม ๑ น้อยกว่าร้อยละ 27 ได้คะแนน
ตามสัดส่วน 

4. คะแนนเพ่ิมส าหรับหลักสูตรที่รับ
นักศึกษาจ านวนมาก  
4.1 แผนการรับมากกว่าหรือเท่ากับ 

30 คน แต่ไม่เกิน 70 คน และ
รับได้ตามแผนได้คะแนนเพ่ิม ๐.
5 คะแนน 

4.2 แผนการรับมากกว่า 70 คน แต่
ไม่เกิน ๑2๐ คน และรับได้ตาม
แผนได้คะแนนเพ่ิม ๐.75 

4.3 แผนการรับมากกว่า ๑2๐ คน 
และรับได้ตามแผนได้คะแนนเพ่ิม 
๑.๐ คะแนน 

 
ค. กลุ่มที่  3  ส าหรับหลักสูตรในกลุ่ม

สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์  (ที่
สามารถรับนักศึกษาเกินแผนที่ก าหนด
ได้)  

1. ร้อยละการรับนักศึกษาใหม่ระดับ
ปริญญาตรีเมื่อเทียบกับแผน ร้อยละ 
๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม ๑ คะแนน น้อย
กว่าร้อยละ ๑๐๐ คิดตามสัดส่วน 

2. เกรดเฉลี่ยของนักศึกษาที่รับเข้า 
2.1 เกรดเฉลี่ยของนักศึกษาแรกเข้า 

สูงกว่าหรือเท่ากับ 3.3๐ ได้     
๑ คะแนน  

2.2 เกรดเฉลี่ย ระหว่าง 2.75-3.29 
ได้ ๐.5  คะแนน 

2.3 เกรดเฉลี่ยน้อยกว่า 2.75 ไม่ได้
คะแนน 

3. ร้อยละจ านวนนักศึกษารับเข้าที่ส าเร็จ
การศึกษาจากโรงเรียนที่มีอัตราการ
แข่งขันสูง ร้อยละ 27 ขึ้นไปได้คะแนน
เต็ม ๑ น้อยกว่าร้อยละ 27 ได้คะแนน
ตามสัดส่วน 



8 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

4. คะแนนเพ่ิมส าหรับหลักสูตรที่รับ
นักศึกษาจ านวนมาก  
4.1 แผนการรับมากกว่าหรือเท่ากับ 

30 คน แต่ไม่เกิน 70 คน และ
รับได้ตามแผนได้คะแนนเพ่ิม ๐.
5 คะแนน 

4.2 แผนการรับมากกว่า 70 คน แต่
ไม่เกิน ๑2๐ คน และรับได้ตาม
แผนได้คะแนนเพ่ิม ๐.75 

4.3 แผนการรับมากกว่า ๑2๐ คน 
และรับได้ตามแผนได้คะแนนเพ่ิม 
๑.๐ คะแนน 

 
ง. กลุ่มท่ี 4 ส าหรับวิทยาลัยนานาชาติ  

ที่มีนักศึกษาแลกเปลี่ยน  
กรณีที่ มีนักศึกษาแลกเปลี่ ยน ให้คิ ด
นักศึกษาแลกเปลี่ยนที่ เข้าศึกษาในปี
การศึกษานั้นๆ เป็นนักศึกษาที่รับได้ โดย
นักศึกษาแลกเปลี่ยน ๑ คน ที่ลงทะเบียน
เรียนในหลักสูตรของวิทยาลัยตลอดภาค
การศึกษานับเป็นนักศึกษารับที่รับได้ ๑ 
คน กรณีท่ีนักศึกษาแลกเปลี่ยนลงทะเบียน
เ รี ย น เป็ น ร ะยะ เ ว ล า ที่ ไ ม่ ค ร บ ภ า ค
การศึกษาให้คิดจ านวนคนตามสัดส่วน
เวลาที่ลงทะเบียนเรียนในหลักสูตร  
เช่น  ในปีงบประมาณ 2567  
มีนักศึกษาแลกเปลี่ยนลงทะเบียนเรียน
ครบ ๑ ภาคการศึกษา (๑5 สัปดาห์)  2๐ 
คน  จ ะนั บ เ ป็ นนั ก ศึ ก ษ า ที่ รั บ ไ ด้ ใ น
ปีงบประมาณนั้น จ านวน 2๐ คน แต่ถ้า
นักศึกษาแลกเปลี่ยน 2๐ คน ลงทะเบียน
เรียนในหลักสูตรเพียง 5 สัปดาห์ จะคิด
เป็นนักศึกษาที่รับได้ เท่ากับ (5/๑5)*2๐ 
เท่ากับ 7 คน   

กรณีที่นักศึกษาแลกเปลี่ยนลงทะเบียน
เรียนที่มหาวิทยาลัยไม่เต็มภาคการศึกษา
แต่มีการบริหารเวลาให้สามารถจัดการ
เรียนการสอนครบเนื้อหาของรายวิชาและ



9 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

สามารถประเมินผลและให้เกรดแก่ผู้เรียน
ได้ ให้คิดเทียบเป็นเต็มภาคการศึกษา  
1. ร้อยละการรับนักศึกษาใหม่ระดับ

ปริญญาตรีเมื่อเทียบกับแผนร้อยละ 
๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม ๑ คะแนน น้อย
กว่าร้อยละ ๑๐๐ คิดตามสัดส่วน 

2. เกรดเฉลี่ยของนักศึกษาที่รับเข้า 
2.1 เกรดเฉลี่ยของนักศึกษาแรกเข้า 

สูงกว่า 3.3 ได้ ๑ คะแนน  
2.2 เกรดเฉลี่ย ระหว่าง 2.75-3.29 

ได้ ๐.5  คะแนน 
2.3 เกรดเฉลี่ยน้อยกว่า 2.75 ไม่ได้

คะแนน 
3. ร้อยละจ านวนนักศึกษารับเข้าที่ส าเร็จ

การศึกษาจากโรงเรียนที่มีอัตราการ
แข่งขันสูง ร้อยละ 27 ขึ้นไปได้คะแนน
เต็ม ๑ น้อยกว่าร้อยละ 27 ได้คะแนน
ตามสัดส่วน 

4. คะแนนเพ่ิมส าหรับหลักสูตรที่รับ
นักศึกษาจ านวนมาก  
4.1 แผนการรับมากกว่าหรือเท่ากับ 

30 คน แต่ไม่เกิน 70 คน และ
รับได้ตามแผนได้คะแนนเพ่ิม ๐.
5 คะแนน 

4.2 แผนการรับมากกว่า 70 คน แต่
ไม่เกิน ๑2๐ คน และรับได้ตาม
แผนได้คะแนนเพ่ิม ๐.75 

4.3 แผนการรับมากกว่า ๑2๐ คน  
และรับได้ตามแผนได้คะแนนเพ่ิม 
๑.๐ คะแนน 

จ. คะแนนสุทธิของส านักวิชา/วิทยาลัย 
เท่ากับผลรวมของคะแนนจากทุก
หลักสูตรในส านักวิชา/วิทยาลัย หาร
ด้วยจ านวนหลักสูตรทั้งหมดของส านัก
วิชาที่เปิดรับนักศึกษา 

  5 ร้อยละของรายวิชาที่มี
การบันทึก มคอ. 3  

๑(๐) ร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม  
น้อยกว่าร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนน ๐ 
 
 

ศูนย์ความเป็นเลิศ 
การเรียนการสอน 



10 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ในระบบ TQF ที่พัฒนา
ตามกรอบมาตรฐาน 
UKPSF และ AUN-QA  

 

  6 ร้อยละของรายวิชาที่มี 
Subject/Course site 
ตามโครงสร้างและ
รายละเอียดการสอนที่ให้
ผู้สอนและผู้เรียนสามารถ
ใช้งานได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ  ตาม
รายละเอียดรายวิชา  
(มคอ. 3-4) ระดับ
ปริญญาตรี 

๑(๐) ร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม  
น้อยกว่าร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนน ๐ 
 
 

ศูนย์ความเป็นเลิศ 
การเรียนการสอน 

  7 ร้อยละของนักศึกษาที่
สอบผ่านใบประกอบ
วิชาชีพในรอบปี
การศึกษาก่อนหน้า หรือ 
การสอบ Exit Exam 
ของหลักสูตร ในรอบปี
การศึกษาท่ีประเมิน 
 
หมายเหตุ   

1) หลักสูตรแพทย์แผนไทย
ประยุกต์ ส านักวิชา ใช้ 
EXIT EXAM ของ
หลักสูตร แทนการสอบ
ใบประกอบวิชาชีพ 

2(2) หลักสูตรในกลุ่มที่สอบใบประกอบวิชาชีพ  
  - ตั้งแต่ร้อยละ 9๐.๐๐ ขึ้นไป  
    ได้คะแนนเต็ม 

   - ต่ ากว่าร้อยละ 9๐ แปรคะแนนตาม 
     สัดสว่น 

ศูนย์บริการการศึกษา 

หลักสูตรในกลุ่มที่สอบ Exit Exam 
1. หลักสูตรที่เริ่มรับนักศึกษาปีการศึกษา 

2563 ขึ้นไป  
  - ตั้งแต่ร้อยละ 9๐.๐๐ ขึ้นไป ได้ 
    คะแนนเต็ม 
  - ต่ ากว่าร้อยละ 9๐ แปรคะแนน 
    ตามสัดส่วน 
2. หลักสูตรที่เริ่มรับนักศึกษา 
    ปีการศึกษา 2564 ขึ้นไป  
    - ไม่ได้ด าเนินการ คะแนน เท่ากับ ๐  
    - มีการปรับปรุงคลังข้อสอบจากผล 
      การวิเคราะห์ขอสอบในปีที่ผ่านมา  
      คะแนนเท่ากับ  ๑  
    - ได้ทดลองจัดสอบข้อสอบที่ปรับปรุง  
      มีผลการวิเคราะห์ผลการทดสอบ  
      คะแนนเท่ากับ ๑.5 
   - ได้ปรับปรุงข้อสอบเพ่ือจัดท าเป็น 
     คลังข้อสอบมาตรฐานที่พร้อมใช้สอบ  
     Exit Exam ในปีถัดไปคะแนน 
     เท่ากับ 2 
3. หลักสูตรที่เริ่มรับนักศึกษาตั้งแต่  



11 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

     ปี 2565 ขึ้นไป 
     - มีคลังข้อสอบ คะแนนเท่ากับ 2                                      
     - มีแผนงานและคณะกรรมการจัดท า 
       คลังข้อสอบ คะแนนเท่ากับ ๑ 
     - ไม่ได้ด าเนินการ คะแนน เท่ากับ ๐   
 4. หลักสูตรที่เริ่มรับนักศึกษาตั้งแต่  
     ปี 2566 ขึ้นไป 
    - มีแผนงานและเตรียมการคลังข้อสอบ 
      คะแนนเท่ากับ 2 
    - มีการแต่งตั้งกรรมการ คะแนน 
      เท่ากับ ๑  
    - ไม่ได้ด าเนินการ คะแนน เท่ากับ ๐  
คะแนนสุทธิของส านักวิชา/วิทยาลัย 
เท่ากับผลรวมของคะแนนจากทุกหลักสูตร
ในส านักวิชา/วิทยาลัย หารด้วยจ านวน
หลักสูตรทั้งหมดของส านักวิชา/วิทยาลัย                            

8 ร้อยละของนักศึกษาที่
ส า เ ร็ จ กา รศึ กษาตาม
แ ผ น ก า ร ศึ ก ษ า ใ น ปี
การศึกษา 2567   

หมายเหตุ: ยกเว้น ส านัก
วิชา/วิทยาลัยที่ยังไม่มี
นักศึกษาจบการศึกษา  

2(2) ร้อยละของนักศึกษาชั้นปีสุดท้ายของ
หลักสูตรที่จบการศึกษาในรอบปีประเมิน 
ตั้งแต่ร้อยละ 9๐ ขึ้นไปได้คะแนนเต็ม 2  
ต่ ากว่าร้อยละ 9๐ ได้คะแนนตามสัดส่วน 

ศูนย์บริการการศึกษา 

9 ร้อยละของนักศึกษาที่พ้น
สภาพเนื่องจากผลการ
เรียน  
 

๑(๑)  น้อยกว่าหรือเท่ากับร้อยละ ๑.๐๐ ได้
คะแนนเต็ม 
- มากกว่าร้อยละ 1.00  ได้คะแนน ๐ 

ศูนย์บริการการศึกษา 

  ๑๐ รางวัลทักษะทางวิชาการ
หรือวิชาชีพที่ เกี่ยวข้อง
กับหลักสูตร ในระดับชาติ
หรือนานาชาติที่นักศึกษา
ของหลักสูตรได้รับในรอบ
ปี ป ร ะ เ มิ น  ( เ ฉ พ า ะ
หลักสูตรปริญญาตรี)  

2(2) ๑) หลักสูตรที่ไม่มีนักศึกษาได้รับรางวัลได้ 
    คะแนน ๐  
2) หลักสูตรที่มีนักศึกษาได้รับรางวัล  
    ๑ รางวัลขึ้นไปได้คะแนนเต็ม 2 
3) คะแนนที่ได้ คือ ผลรวมของคะแนน 
    จากข้อ ๑ และข้อ 2 หารด้วย จ านวน 
    หลักสูตร  

ส านักวิชารายงาน/
ส่วนแผนงานและ
ยุทธศาสตร์ 

๑๑ ระบบดูแลช่วยเหลือและ
เ ส ริ ม ส ร้ า ง ศั ก ย ภ า พ
นักศึกษาให้เก่ง ดี และมี
ความสุข 

4(4) 
 

 

เกณฑ์และการให้คะแนนเป็นไปตามที่ส่วน
ส่งเสริมและพัฒนานักศึกษา ก าหนด  
(รายละเอียดตามเอกสารแนบ ๑)  

ส่วนส่งเสริมและ
พัฒนานักศึกษา 



12 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

  ๑2 ร้อยละของอาจารย์ใน
ส านักวิชาที่มีผลการ
ทดสอบภาษาอังกฤษ 
(English Proficiency 
Test)  หรือ  Micro-
Teaching ในปีประเมิน 
 
(ไม่นับรวมผู้บริหาร 
๑๐๐%) 

2(๐) ๑. ส าหรับอาจารย์ที่ต้องยื่นผลการสอบ
คะแนนภาษาอังกฤษ ภายในปีประเมิน 
(ตามรายชื่อที่คณะกรรมการ EMI ระบุ) 
 
เกณฑ์ผ่าน: CEFR ระดับ B2 ขึ้นไป หรือ
มาตรฐานอ่ืนที่เทียบเท่า 
 
- ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 8๐ ขึ้นไปของผู้ที่ต้อง
ยื่นผลการสอบคะแนนภาษาอังกฤษ ได้
คะแนนเต็ม  
- ต่ ากว่าร้อยละ 8๐ ได้คะแนน ตาม
สัดส่วน 
 
2. ส าหรับอาจารย์ที่ต้องเข้าทดสอบ 
Micro-teaching ภายในปีประเมิน (ตาม
รายชื่อที่คณะกรรมการ EMI ระบุ) 
 
เกณฑ์ผ่าน: ตามที่คณะกรรมการ EMI 
ก าหนด 
 
- ผ่านร้อยละ 8๐  ขึ้นไปของผู้ที่ต้องเข้า
สอบ Micro-teaching  ได้คะแนนเต็ม  
- ต่ ากว่าร้อยละ 8๐ ได้คะแนน ตาม
สัดส่วน 
 
คะแนนหน่วยงานของส านักวิชาเท่ากับ
ผลรวมของคะแนนตามข้อ 1 และ 2 หาร
ด้วย 2  
 
ส านักวิชาที่ไม่มีอาจารย์อยู่ในเกณฑ์ตาม
ข้อใดข้างต้นให้ N/A ในข้อนั้น  

คณะกรรมการ EMI 
รายงาน/ศูนย์ความ
เป็นเลิศการเรียนการ
สอน 

๑3 การเตรียมการรับรอง
หลักสูตรตามเกณฑ์
มาตรฐานหลักสูตร พ.ศ.
2565  

2(2) เกณฑ์และการให้คะแนนเป็นไปตามที่ศูนย์
ความเป็นเลิศการสอน ก าหนด  
(รายละเอียดตามเอกสารแนบ ๑) 

ศูนย์ความเป็นเลิศการ
เรียนการสอน 

๑4 ร้อยละของอาจารย์
ประจ าที่มีคุณวุฒิปริญญา
เอก  
 

2(2) วิธีการคิด 
๑. ส าหรับกรณีเฉพาะวุฒิปริญญาเอก  
ให้ส านักวิชาจัดท าแผนการรับอาจารย์ใหม่
วุฒิปริญญาเอก  และแผนการกลับจาก

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร 



13 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

 ศึกษาต่อระดับปริญญาเอกของอาจารย์
ในช่วง 2567-257๐ และก าหนดร้อยละ
ของอาจารย์วุฒิปริญญาเอกสังกัดส านัก
วิชาในปีงบประมาณ 2567-257๐ ตาม
จ านวนที่จะเกิดขึ้นจริง 
2.ส าหรับส านักวิชา/วิทยาลัยที่ตั้งขึ้นใหม่ 
หรือส านักวิชา/วิทยาลัยที่มีสภาวิชาชีพ
ก ากับและต้องเร่งรับอาจารย์ให้สอดคล้อง
ตามเกณฑ์ของสภาวิชาชีพ และจ าเป็นต้อง
รั บอาจารย์ ใหม่ วุฒิ ปริญญา โทแทน
ปริญญาวุฒิปริญญาเอกเพ่ือให้สอดคล้อง
ตามเกณฑ์ FTES หรือ เกณฑ์สภาวิชาชีพ 
และเป็นสาขาที่ขาดแคลนผู้จบปริญญา
เอก และไม่มีอาจารย์กลับจากศึกษาต่อใน
ระดับปริญญาเอกในปีประเมิน ให้ท าจัด
แผนการรับอาจารย์วุฒิปริญญาโทในปี 
2567 และก าหนดร้อยละของอาจารย์
วุ ฒิ ป ริ ญญา เ อกสั ง กั ด ส า นั ก วิ ช า ใน
ปีงบประมาณ 2567-257๐ ตามจ านวน
ที่จะเกิดข้ึนจริง 
 
การประเมิน 
๑. กรณีด าเนินการตามข้อ ๑ 
   ๑.๑ ร้อยละของอาจารย์วุฒิปริญญา 
          เอก บรรลุแผนที่ก าหนดในปี  
          2567 ได้คะแนนเต็ม 2 

     ๑.2 ต่ ากว่าแผนคิดคะแนนตาม 
           สัดสว่น 
2. กรณีท่ีจ าเป็นต้องรับอาจารย์ปริญญา

โท ตามข้อ 2 
     2.๑ รับได้ตามแผนได้คะแนนเต็ม 2 
     2.2 รับได้ต ากว่าแผน ได้คะแนนตาม 
           สัดสว่น 
3. กรณีท่ีด าเนินการทั้ง ๑ และ 2 ให้คิด

คะแนนแยกกันตามเกณฑ์ข้างต้น โดย
คะแนนที่ได้เท่ากับผลรวมของคะแนน 
ตามข้อ ๑ และ ข้อ 2 หารด้วย 2  



14 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

๑5 ร้อยละของอาจารย์ของ
อาจารย์ประจ าที่ด ารง
ต าแหน่งทางวิชาการ  
(ไม่นับรวมผู้บริหาร 
๑๐๐%) 
 

2(๐) ตามแผนการขับเคลื่ อนต าแหน่ งทาง
วิชาการของส านักวิชา ในช่วง 2567-
257๐ โดยมีเป้าหมายภายในปี 257๐ 
อาจารย์ที่ยังไม่มีต าแหน่งทางวิชาการที่มี
คุณสมบัติครบตามเกณฑ์จะต้องมีต าแหน่ง
ทางวิชาการ ๑๐๐% 
คิดร้อยละของอาจารย์ประจ าที่ด ารง
ต าแหน่งทางวิชาการทั้งหมดของส านัก
วิชาในปีประเมิน การเพ่ิมต าแหน่งทาง
วิชาการจะต้องปรับจากอาจารย์ไปเป็น 
ผศ. เพ่ือให้ร้อยละของผู้ด ารงต าแหน่งทาง
วิชาการในภาพรวมของมหาวิทยาลัย
เพ่ิมขึ้น โดยมีเป้าหมายภายในปี 257๐ 
อาจารย์ประจ าทุกคน ณ ต้นปีงบประมาณ 
2567 ต้องได้รับการแต่งตั้งเป็น ผศ. โดย
มีเงื่อนไขดังนี้ 
1. ส าหรับอาจารย์ใหม่ที่มหาวิทยาลัย

ก าหนดเงื่อนไขการจ้างคือ  วุฒิ ป.โท 
ต้องได้ ผศ. ภายใน 4 วุฒิ ป.เอก 
ภายใน 2 ปี  

2. ส าหรับอาจารย์ รุ่ น เก่ าที่ ยั ง เป็น
ต าแหน่งอาจารย์ มหาวิทยาลัยมี
ประกาศให้ทุกคนต้องได้ ผศ.ภายใน 
2 ปี  

การด าเนินการและการคิดคะแนน 
1. ส านักวิชาต้องมีแผนการขอต าแหน่ง

ใ น ปี ง บ ป ร ะ ม า ณ  พ . ศ . 2567, 
2568, 2569 และ  257๐  ขอ ง 
อาจารย์ทุกคนเป็นรายบุคคลตาม
เงื่อนไขข้างต้น โดย ณ.สิ้นปี 257๐ 
อาจารย์ที่เป็นไปตามเงื่อนไขข้างต้น
จะต้ อ งมี ต า แหน่ งทา งวิ ช าการ 
๑๐๐%  

2. การประเมินจะประเมินผลสัมฤทธิ์
จ ากแผนในแต่ ละปี   ส าหรั บปี
ประเมิน ปีงบประมาณ 2567 จะ

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร 



15 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ประเมินตามแผนปี  2567 ของ
ส านักวิชา/วิทยาลัย 
2.1  ยื่นขอต าแหน่งทางวิชาการ 

(นับวันที่ ทมอ.ได้รับเรื่องเป็น
ทางการ) ตามแผน ๑๐๐% 
ของปี 2567 จะได้คะแนนเต็ม   

2.2 ยื่นขอแหน่งทางวิชาการ   
(นับวันที่ ทมอ.ได้รับเรื่องเป็น
ทางการ) ต่ ากว่าแผนจะได้
คะแนนตามสัดส่วน  

๑6 ร้อยละ จ านวนบทความ
ที่ มี ค ว าม ร่ ว มมื อ วิ จั ย
ระดับนานาชาติ (Active 
International 
Research 
Collaboration) 
 
หมายเหตุ 
- ไม่นับรวมผู้บริหาร 
๑๐๐% 
- ไม่นับรวมอาจารย์ใหม่ที่
รับทุนบุคคลในปีแรก 
- ไม่นับรวมอาจารย์ที่คิด
ภาระงานวิจัยด้วย 
หนังสือ ต ารา หรือ งาน
สร้างสรรค ์
- ไม่รวมพนักงานที่ไม่
ประเมินเพ่ือขึ้นเงินเดือน 
- บทความ 1 ความนับได้
ครั้งเดียว 
 

2(๐) ร้อยละ 4๐ ได้คะแนนเต็ม 
ต่ ากว่าร้อยละ 4๐  ได้คะแนนตามสัดส่วน 
วิธิการคิดและการให้คะแนน 
 
ก าหนดให้ 
X =ร้อยละบทความที่มีความร่วมมือ 
      ระดับนานาชาติ 
Y = จ านวนบทความวิจัยทั้งหมดของ 
      อาจารย์ในส านักวิชาที่ตีพิมพ์ร่วมกับ 
      อาจารย์ หรือ นักวิจัย หรือ  
      นักวิชาการ จากหน่วยงานหรือ 
      สถาบันการศึกษาในต่างประเทศที่ 
      ตอบรับตีพิมพ์หรือตีพิมพ์เผยแพร่ใน 
      ฐานข้อมูล Scopus ในทุก Quartile 
      ในปีประเมิน  
A = จ านวนอาจารย์ที่ต้องประเมินเพ่ือขึ้น 
      เงินเดือนในปีประเมินเดียวกัน 
B= จ านวนอาจารย์ที่คิดภาระงานวิจัยโดย 
     ใช้หนังสือ ต ารา หรือ งานสร้างสรรค์  
     แทนผลงานตีพิมพ์ 
 
ร้อยละของบทความท่ีมีความร่วมมือระดับ
นานาชาติ X = ๑๐๐*(Y/(A-B)) 
 
X มากกว่าหรือเท่ากับ 4๐ ได้คะแนนเต็ม  
X น้อยกว่า 4๐ ได้คะแนนตามสัดส่วน 

สถาบันส่งเสริมการ
วิจัยและนวัตกรรมสู่
ความเป็นเลิศ 
 



16 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

๑7 การสร้างความร่วมมือกับ
ต่างประเทศ 
 
หมายเหตุ: ส านักวิชา
สามารถได้รับคะแนน
มากกว่า 2(1) คะแนน 
โดยเมื่อเพ่ิมคะแนนแล้ว 
คะแนนรวมต้องไม่เกิน 
50 คะแนน 

2(๑) เกณฑ์และแนวทางการประเมินให้คะแนน
เป็นไปตามที่ศูนย์กิจการนานาชาติ 
ก าหนด (รายละเอียดตามเอกสารแนบ 3)  

ศูนย์กิจการนานาชาติ 

๑8 จ านวนเงินทุนวิจัยจาก
ภายนอก (รวมทุนวิจัย
จากแหล่งทุนภายนอกทุก
ประเภท) ต่อจ านวน
อาจารย์ที่พึงประเมินเพ่ือ
ขึ้นเงินเดือนในรอบปี
ประเมิน  
 
หมายเหตุ 
- ไม่นับรวมผู้บริหาร 
100% 
 

4(0) ทุนวิจัย สูงกว่าหรือเท่า ๑2๐,๐๐๐ บาท/
คน ได้คะแนน เต็ม 4 
- ค่าอ่ืนคิดคะแนนแปรตามสัดส่วน 
ลักษณะของโครงการวิจัยและการคิด
งบประมาณ 
 
-ต้องเป็นโครงการวิจัยที่ลงทะเบียนกับ
สถาบันส่งเสริมการวิจัยและนวัตกรรมสู่
ความเป็นเลิศ (RIIE) หรืออุทยาน
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี หรือ
ศูนย์บริการวิชาการ 
- คิดจ านวนเงินที่ระบุในสัญญารับทุนตาม
สัดส่วนเวลาและการมีส่วนร่วมในการวิจัย 
 
ตัวอย่างการคิดทุนวิจัย  
ทุนวิจัย 5๐๐,๐๐๐ บาท ระยะเวลาใน
การวิจัย 2 ปี 
โดยมีระยะเวลาในปีงบประมาณ 67 เป็น
เวลา 5 เดือน และ นักวิจัยมีสัดส่วน 5
๐% 
ทุนวิจัยที่ค านวณส าหรับปี 67 คือ 5
๐๐,๐๐๐(5/24)*๐.5 เท่ากับ 52,๐
83.33 บาท 
 

สถาบันส่งเสริมการ
วิจัยและนวัตกรรมสู่
ความเป็นเลิศ 

๑9 ผลงานทางวิชาการท่ี
สร้างผลกระทบต่อ
เศรษฐกิจหรือสังคม  
 

2(2) เกณฑ์การคิดคะแนน 
๑ .  โ คร งการวิ ช าก าร รั บ ใช้ สั ง ค มที่
สอดคล้องกับแนวทางการพัฒนาที่ยั่งยืน 
SDGs เ พ่ือตอบโจทย์  Impact Ranking 
และ WU-QA ของส านักวิชาหรือวิทยาลัย
และมหาวิทยาลัย  

ศูนย์บริการวิชาการ 
 



17 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

 
ลักษณะของโครงการ 
- ต้องลงทะเบียนกับศูนย์บริการวิชาการ 
- ต้องเผยแพร่บนเว็บไซต์ของมหาวิทยาลัย 
หรือหน่วยงาน หรือ ศูนย์บริการวิชาการ  
การคิดคะแนน 
โครงการละ ๑ คะแนน  
- ด าเนินโครงการสมบูรณ์ ๐.8 คะแนน 
- เผยแพร่ผ่านเว็บไซต์มหาวิทยาลัย หรือ
หน่วยงาน หรือศูนย์บริการวิชาการ ๐.2 
คะแนน 
2. รายได้จากผลงานวิจัยที่ได้รับจากการ
ท าสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิ์หรือถ่ายทอด
เทคโนโลยีโดยด าเนินการผ่านอุทยาน
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  
-รายได้ 5๐,๐๐๐ บาทได้คะแนน ๑ 
คะแนน 
 
หมายเหตุ 
๑.ในกรณีที่โครงการหรือรายได้ตามข้อ ๑ 
หรือ 2 เกิดจากหลายส านักวิชาร่วมกัน  
ให้คิดคะแนนตามสัดส่วนการมีส่วนร่วม
ของแต่ละส านักวิชา 
2.ส านักวิชาสามารถเลือกท าข้อใด 
ข้อหนึ่ง หรือท ามากกว่า ๑ ข้อได้  
แต่คะแนนรวมจะต้องไม่เกิน 2 คะแนน 
 

2๐ เว็บไซต์ (website) 
หน่วยงานทั้งภาษาไทย  
และภาษาอังกฤษ 

2(2) ตามเกณฑ์ที่ส่วนสื่อสารองค์กรก าหนด ส่วนสื่อสารองค์กร 

2๑ คะแนนประเมิน 5ส 
Green 

2(3) ตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยก าหนด คณะกรรมการ
ด าเนินการ 5 ส. 

22 ร้อยละผลส าเร็จการใช้
งานระบบ DOMS  

๑(๑) ก าหนดให้ 
N=จ านวนบุคลากรทั้งหมดที่มีสิทธิ์ใช้ 
DOMS ในหน่วยงานในรอบปีประเมิน 
n=จ านวนผู้ใช้งานที่มีจ านวนหนังสือท่ี
ด าเนินการเสร็จสิ้นแล้วร้อยละ 8๐ ขึ้นไป 
A = ร้อยละผลส าเร็จการใช้งานระบบ 
DOMS 

ส่วนอ านวยการและ
สารบรรณ 



18 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

A = ๑๐๐(n/N) 
การคิดคะแนน 
๑.คิดร้อยละผลส าเร็จการใช้งานระบบ 
DOMS ทุกเดือน และ แปลงเป็นคะแนน
หน่วยงานในแต่ละเดือนดังนี้ 
A มากกว่าหรือเท่ากับ 9๐ ได้คะแนนเต็ม 
๑ 
A น้อยกว่า 9๐ ได้คะแนนตามสัดส่วน 
 
2.คะแนนหน่วยงานในปีประเมิน เท่ากับ 
ผลรวมของคะแนนหน่วยงานในแต่ละ
เดือนหารด้วยจ านวนเดือนที่ประมิน  
 

23 ผลการประเมินคุณธรรม
และความโปร่งใสของ
หน่วยงาน 

๑(๑) ตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยก าหนด 
 
 

หน่วยตรวจสอบ
ภายใน 

24 การรับรู้ความ
เปลี่ยนแปลงของ
มหาวิทยาลัย 
ในด้านต่าง ๆ 
 

๑(2) จ านวนครั้งที่มีการชี้แจงเรื่องจาก 
ที่ประชุมบริหารมหาวิทยาลัย ในการ
ประชุมส านักวิชา (หมายถึงการประชุม 
ที่มีท้ังบุคลากรสายวิชาการและ 
สายปฏิบัติการวิชาชีพฯ เข้าร่วม ไม่ใช่การ
ประชุมเฉพาะกรรมการประจ า 
ส านักวิชา)  
 
เกณฑ์การพิจารณา 
๑. จ านวนครั้งของการประชุมส านักวิชาไม่
น้อยกว่า ๑2 ครั้งต่อปี 
2. จ านวนครั้งที่มีการชี้แจงเรื่องจาก 
ที่ประชุมบริหารมหาวิทยาลัยในการ
ประการประชุมส านักวิชา ไม่น้อยกว่า ๑2 
ครั้ง/ปี ได้คะแนนเต็ม 
3. ถ้าจ านวนครั้งตามข้อ 2 น้อยกว่า ๑2 
คิดคะแนนตามสัดส่วน 

ส านักวิชารายงาน/
รองอธิการบดีที่ก ากับ
ดูแลหน่วยงาน 

25 โ ค ร ง ก า ร น วั ต ก ร ร ม 
กระบวนการท างานของ
พนักงานสายปฏิบัติการ
วิชาชีพและบริหารทั่วไป
เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพใน
การท างาน ลดเวลา  

๐(5) ตามเกณฑ์ทีส่่วนทรัพยากรมนุษย์และ
องค์กรก าหนด (รายละเอียดตามเอกสาร
แนบ 4) 

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร โดย
น าเสนอในงาน WU 
Innovation Day 
ร่วมกับ ศูนย์ ส่วน 
สถาบันฯ 



19 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ลดขั้นตอน และประหยัด
งบประมาณ โดยผ่ าน
ค ว า ม เ ห็ น ช อ บ ข อ ง
คณะกรรมการประจ า
ส านักวิชา/วิทยาลัย 

26 ร้อยละการบันทึกงาน
ประจ าวันของพนักงาน 

๐(2) - ร้อยละ 9๐ ขึ้นไป ได้คะแนนเต็ม  
- ค่าร้อยละอ่ืนคิดตามสัดส่วน 

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร 

27 ร้อยละของผู้เข้าร่วม
กิจกรรมที่มหาวิทยาลัย
จัดขึ้น 

๑(2) กิจกรรมที่น ามาประเมิน 
๑.กิจกรรมที่ส าคัญของมหาวิทยาลัย 
๑.๑. วันสถาปนามหาวิทยาลัย 
๑.2 วันประสูติของพระน้องนางเธอฯ 
๑.3 กิจกรรมที่มหาวิทยาลัยก าหนด
เพ่ิมเติมในระหว่างปีโดยจะแจ้งให้เข้าร่วม
และก าหนดจ านวนร้อยละของผู้เข้าร่วม
กิจกรรมที่ชัดเจน 
2.วันรัฐพิธี ตามที่มหาวิทยาลัยมอบหมาย
ให้หน่วยงานต่างๆ เข้าร่วม 
 
เกณฑ์การให้คะแนน 
๑.กิจกรรม ตามข้อ ๑.๑ และ ๑.2 เข้า
ร่วมไม่น้อยกว่าร้อยละ 9๐ ได้คะแนนเต็ม 
น้อยกว่าร้อยละ 9๐ ได้คะแนนตาม
สัดส่วน 
2.กิจกรรมตามข้อ ๑.3 เข้าร่วมตาม
จ านวนที่ก าหนดได้คะแนนเต็ม เข้าร่วม
น้อยกว่าจ านวนที่ก าหนดได้คะแนนตาม
สัดส่วน 
3. กิจกรรมตามข้อ 2 เข้าร่วมได้คะแนน
เต็ม ไม่เข้าร่วมไม่ได้คะแนน 

ส่วนสารบรรณและ
อ านวยการ 
 

28 การมี ส่ วนร่ วม ในการ
ขับเคลื่ อนภารกิจของ
มหาวิทยาลัย ด้านการ
เรียนการสอน การวิจัย 
บริการวิชาการ และ ท านุ
บ ารุงศิลปวัฒนธรรม หรือ
อ่ืน ๆ  ที่สอดคล้องกับ
นโยบายของมหาวิทยาลัย 

2(2) ส านักวิชา/วิทยาลัย จัดท าข้อตกลงในการ
ขับ เคลื่ อนส านั กวิชาที่ ตอบสนองต่อ
นโยบายของมหาวิทยาลัยตามบริบทของ
ส านักวิชา/วิทยาลัย เสนอรายละเอียด
ต่อรองอธิการบดีที่ ก ากับส านักวิชา/
วิทยาลัยร่วมพิจารณาให้ความเห็นชอบ
ในช่วงต้นปีงบประมาณ (เดือน ตุลาคม-
ธันวาคม)  และ รายงานการด าเนินการ
ต่อรองอธิการบดี ก่อนสิ้นปีประเมินอย่าง

รองอธิการบดีที่ก ากับ
ดูแลหน่วยงาน 



20 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

น้อย ๑5 วัน (ภายในวันที่ ๑5 กันยายน ) 
เพ่ือประเมินให้คะแนน 

29 การมาท างานตรงเวลา
ของพนักงาน 
(ค่าร้อยละการมา
ปฏิบัติงาน จะนับตาม
ข้อมูลที่ผ่านการรับรอง
การแก้ไขเวลาเข้า-ออก
เวลาปฏิบัติงานจาก
ผู้บังคับบัญชา) 
(ค่าร้อยละการมา
ปฏิบัติงานจะนับข้อมูลที่
เข้างานปกติและการ
แก้ไขข้อมูลการเข้า-ออก
ที่ได้รับอนุมัติจาก
ผู้บังคับบัญชาเท่านั้น 
กรณีดังต่อไปนี้ จะถูกหัก
คะแนน 
1. การมาสาย 
2. ข้อมูลการลงเวลาเข้า-
ออกงานที่ไม่ปกติและ
ไม่ได้มีการปรับแก้ไข
หรือไม่ได้รับการอนุมัติ
จากผู้บังคับบัญชา) 

0(1) - ร้อยละ 100  ได้คะแนนเต็ม 
- ค่าร้อยละอ่ืน คิดตามสัดส่วน 

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร 

30 ความสามารถในการใช้
จ่ายงบประมาณ 

0(2) 1. หน่วยงานที่มีแต่เฉพาะงบด าเนินการ 
คิดคะแนนเต็มเป็นร้อยละ 100 ดังนี้ 
     1.1 ใช้งบประมาณตั้งแต่ร้อยละ 85 
ขึ้นไป ให้คะแนนเต็มร้อยละ100 
     1.2 ใช้งบประมาณ ตั้งแต่ร้อยละ 80 
แต่ไม่ถึง ร้อยละ 85 ให้คะแนน 3/4 ของ
คะแนนเต็ม (ร้อยละ 75) 
     1.3 ใช้งบประมาณ ตั้งแต่ร้อยละ 75 
แต่ไม่ถึง ร้อยละ 80 ให้คะแนน 1/2 ของ
คะแนนเต็ม (ร้อยละ 50) 
     1.4 ใช้งบประมาณ ต่ ากว่าร้อยละ75 
ให้คะแนน 0 คะแนน (ร้อยละ 0) 
      หมายเหตุ กรณีหน่วยงานมี
งบประมาณเหลือ และได้ส่งคืนก่อนวันที่ 
20 สิงหาคม จะคิดเสมือนว่าหน่วยงานได้

ส่วนแผนงานและ
ยุทธศาสตร์ 



21 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ใช้งบประมาณด้วย ทั้งนี้เพราะ
มหาวิทยาลัยจะสามารถน าเงินที่ส่งคืนมา
ใช้จ่ายได้ทันภายในปีงบประมาณ 
2. หน่วยงานที่มีท้ัง  
1) งบด าเนินการ และ 2) งบลงทุน  
จะคิดคะแนนเต็มร้อยละ 100 โดย แบ่ง
สัดส่วนการถ่วงน้ าหนักคะแนนเป็น 70 : 
30 กล่าวคือ งบด าเนินการให้สัดส่วนถ่วง
น้ าหนัก ร้อยละ 70 และงบลงทุนให้
สัดส่วนถ่วงน้ าหนัก ร้อยละ 30  จาก
คะแนนเต็ม โดย 
     2.1 งบด าเนินการใช้หลักเดียวกันกับ
หน่วยงานตามข้อ 1 (แต่คะแนนเต็มจะ
ถ่วงน้ าหนัก ร้อยละ 70) 
     2.2 งบลงทุน คิดร้อยละจากจ านวน
รายการที่ท าได้  
            (1) ท าได้ครบทุกรายการ   ให้
คะแนน ร้อยละ 100 (แต่คะแนนเต็มจะ
ถ่วงน้ าหนัก ร้อยละ 30) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



22 
 

เกณฑ์การให้คะแนนหน่วยงาน : ส านักวิชาพหุภาษาและการศึกษาทั่วไป 
(คะแนนเต็ม 5๐ คะแนน) 

  
ค าชี้แจง ช่องคะแนนเต็ม ตัวเลขนอกวงเล็บคือค่าคะแนนของสายวิชาการ ตัวเลขที่อยู่ในวงเล็บ คือค่าคะแนนของ 
           สายปฏิบัติการวิชาชพีและบริหารทั่วไป 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่รับผิดชอบ 

๑ ผลการประเมินคุณภาพ
การศึกษาภายในระดับส านัก
วิชา 

3(3) ๑. ผลการประเมินคุณภาพระดับส านักวิชาตาม
เกณฑ์ S๑ การบริหารส านักวิชาตามเกณฑ์ AUN-
QA 
   - คะแนน 4.๐ ขึ้นไปได้คะแนนเต็ม 
     3 คะแนน 
   - คะแนน 3.๐ ได้คะแนน ๑ คะแนน 
   - คะแนนต่ ากว่า 3.๐ ได้ ๐ คะแนน 
2. ผลการประเมินคุณภาพระดับส านักวิชาตาม
เกณฑ์ S2 การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ในระดับ
ส านักวิชา 
2.๑ ส าหรับส านักวิชาที่จัดตั้งใหม่ ไม่เกิน 3 ปี  
     - คะแนนเฉลี่ย 4.5๐ ขึ้นไปได้คะแนนเต็ม 3  
     - คะแนนเฉลี่ยต่ ากว่า 4.๐  ได้คะแนน ๐ 
     - คะแนนระหว่างช่วง 4.๐๑-4.49  
       แปรตามสัดส่วน 
2.2 ส าหรับส านักวิชาที่จัดตั้งมาแล้ว เกิน 3 ปี  
     - คะแนนเฉลี่ย 5.5๐ ขึ้นไปได้คะแนนเต็ม 3  
     - คะแนนเฉลี่ยต่ ากว่า 4.๐ ได้คะแนน ๐ 
     - คะแนนระหว่างช่วง 4.๐๑-5.49  
       แปรตามสัดส่วน 
คะแนนหน่วยงาน ผลการประเมินคุณภาพ
การศึกษาภายในระดับส านักวิชาได้จากผลรวมของ
คะแนนตามเกณฑ์ S๑ และ S2 หารด้วย 2  

ส่วนแผนงานและ
ยุทธศาสตร์ 

 

2 การพัฒนาทักษะการเรียน
ภาษาอังกฤษที่เน้นผลลัพธ์
การพูด การฟัง การอ่าน และ 
การเขียนภาษาอังกฤษของ
นักศึกษาชั้นปีที่ ๑ และชั้นปี 
ที่ 2   
 

3(3) มีกิจกรรมเสริมทักษะในการเรียนภาษาอังกฤษ ไม่
น้อยกว่า ๑๐ กิจกรรม/โครงการ  

การคิดคะแนน 
๑. ได้จากการจัดกิจกรรม 2 คะแนน/กิจกรรม  
2. จากผลการประเมินความพึงพอใจของแต่ละ
กิจกรรม  
- คะแนนความพึงพอใจสูงกว่าหรือเท่ากับ 4.5๐ 
ได้คะแนน 2   
-คะแนนความพึงพอใจ ระหว่าง 4.๐-4.49 ได้
คะแนน ๑.๐ 

ส านักวิชารายงาน/รอง
อธิการบดี (รศ.ดร.
สุรินทร์ ไหมศรีกรด/ 
รองอธิการบดีที่ก ากับ
ดูแลหน่วยงาน)  

 



23 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่รับผิดชอบ 

-คะแนนความพึงพอใจต่ ากว่า 4.๐ ได้ ๐.5 
คะแนน  

คะแนนสุทธิ ได้มาจากผลรวมของค่าคะแนนแต่ละ
กิจกรรมหารด้วยจ านวนกิจกรรม 

3 ผลลัพธก์ารเรียรู้/การพัฒนา
ทักษะภาษาอังกฤษของ
นักศึกษาเม่ือเรียนรายวิชา
ภาษาอังกฤษครบตาม
แผนการศึกษาในชั้นปีที่ 2   

4(2) นักศึกษาชั้นปีที่ 2 ที่ผ่านการเรียนรายวิชา
ภาษาอังกฤษครบตามแผนการศึกษา  
มีผลทดสอบ English Proficiency เทียบเท่า 
ระดับ B๑  
1. ร้อยละ 5๐ ขึ้นไปได้คะแนนเต็ม 4  
2. ต่ ากว่ารรร้อยละ 50 ได้คะแนนแปรตาม

สัดส่วน  

ส านักวิชารายงาน/รอง
อธิการบดี (รศ.ดร.
สุรินทร์ ไหมศรีกรด/ 
รองอธิการบดีที่ก ากับ
ดูแลหน่วยงาน)  

 

4 ประสิทธิภาพในการจัดการ
เรียนการสอนรายวิชา
ภาษาอังกฤษในขั้นปีที่ ๑ 
และ 2 ตามแผนการศึกษา
ของหลักสูตร 

3(4) ส านักวิชาพหุภาษาและการศึกษาทั่วไปสามารถ
จัดการเรียนการสอนรายวิชาภาษาอังกฤษให้กับ
หลักสูตรต่างๆได้ตามแผนการศึกษาของชั้นปีที่ ๑ 
และชั้นปีที่ 2  
๑. มีนักศึกษาตกค้าง (ไม่รวมนักศึกษาท่ีติด F 
    หรือ W) น้อยกว่า 5% ได้คะแนนเต็ม 3 
2. มีนักศึกษาตกค้าง (ไม่รวมนักศึกษาท่ีติด F  
    หรือ W) 5-๑๐% ได้คะแนน 2 
3. มีนักศึกษาตกค้าง (ไม่รวมนักศึกษาท่ีติด F  
    หรือ W) มากกว่า ๑๐% ได้คะแนน ๑ 
 

ส านักวิชาพหุภาษา
จัดท ารายงานการจัดการ
เรียนการสอนรายวิชา
ภาษาอังกฤษ ทุกภาค
การศึกษา ตลอดปีที่
ประเมิน โดยเปรียบ 
เทียบแผนของหลักสูตร
และผลการจัดการศึกษา
โดยส านักวิชาพหุภาษา 
เปรียบเทียบผลกับแผน
เป็นร้อยละ และจัดส่ง
รายงานให้คณบดีส านัก
วิชาพหุภาษาพิจารณา 
เพ่ือเสนอรองอธิการบดี
ที่ก ากับดูแลหน่วยงาน
พิจารณาให้คะแนนตาม
เกณฑ์  
ณ สิ้นปีงบประมาณ  

5 ประสิทธิภาพในการจัดการ
เรียนการสอนรายวิชาศึกษา
ทั่วไปขั้นปีที่ ๑ และ 2 ตาม
แผนการศึกษาของหลักสูตร 
(ไม่รวมรายวิชาเลือกเสรี) 

3(4) ส านักวิชาพหุภาษาและการศึกษาทั่วไปสามารถ
จัดการเรียนการสอนรายวิชาศึกษาทั่วไปให้กับ
หลักสูตรต่างๆได้ตามแผนการศึกษาของชั้นปีที่ ๑ 
และชั้นปีที่ 2 (ไม่รวมรายวิชาเลือกเสรี)  
๑. มีนักศึกษาตกค้าง (ไม่รวมนักศึกษาท่ีติด F  
    หรือ W) น้อยกว่า 5% ได้คะแนนเต็ม 3 
2. มีนักศึกษาตกค้าง (ไม่รวมนักศึกษาท่ีติด F  
    หรือ W) 5-๑๐% ได้คะแนน 2 
3. มีนักศึกษาตกค้าง (ไม่รวมนักศึกษาท่ีติด F  
    หรือ W)  มากกว่า ๑๐% ได้คะแนน ๑ 

ส านักวิชาพหุภาษา
จัดท ารายงานการจัดการ
เรียนการสอนรายวิชา
ศึกษาทั่วไป (ไม่รวม
รายวิชาเลือกเสรี) ทุก
ภาคการศึกษา ตลอดปีที่
ประเมิน โดยเปรียบ 
เทียบแผนของหลักสูตร
และผลการจัดการศึกษา
โดยส านักวิชาพหุภาษา 



24 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่รับผิดชอบ 

 เปรียบเทียบผลกับแผน
เป็นร้อยละ และจัดส่ง
รายงานให้คณบดีส านัก
วิชาพหุภาษาพิจารณา 
เพ่ือ เสนอรองอธิการบดี
ที่ก ากับดูแลหน่วยงาน
พิจารณาให้คะแนนตาม
เกณฑ์  
ณ สิ้นปีงบประมาณ  

6 ระบบดูแลช่วยเหลือและ
เสริมสร้างศักยภาพนักศึกษา
ให้เก่ง ดี และมีความสุข 

4(4) 
 

 

เกณฑ์และการให้คะแนนเป็นไปตามที่ส่วนส่งเสริม
และพัฒนานักศึกษา ก าหนด  
(รายละเอียดตามเอกสารแนบ 2)  

ส่วนส่งเสริมและพัฒนา
นักศึกษา 

  7 ร้อยละของรายวิชาที่มีการ
บันทึก มคอ. 3 ในระบบ 
TQF ที่พัฒนาตามกรอบ
มาตรฐาน UKPSF และ 
AUN-QA  

๑(๐) ร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม  
น้อยกว่าร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนน ๐ 
 

ศูนย์ความเป็นเลิศการ
เรียนการสอน 

  8 ร้อยละของรายวิชาที่มี 
Subject/Course site ตาม
โครงสร้างและรายละเอียด
การสอนที่ให้ผู้สอนและ
ผู้เรียนสามารถใช้งานได้อย่าง
มีประสิทธิภาพ ตาม
รายละเอียดรายวิชา  
(มคอ. 3-4) ระดับปริญญาตรี 

๑(๐) ร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม  
น้อยกว่าร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนน ๐ 
 
 

ศูนย์ความเป็นเลิศการ
เรียนการสอน 

  9 ร้อยละของอาจารย์ในส านัก
วิชาที่มีผลการทดสอบ
ภาษาอังกฤษ (English 
Proficiency Test)  หรือ  
Micro-Teaching ในปี
ประเมิน 
 
(ไม่นับรวมผู้บริหาร ๑๐๐%) 

2(๐) ๑. ส าหรับอาจารย์ที่ต้องยื่นผลการสอบคะแนน
ภาษาอังกฤษ ภายในปีประเมิน (ตามรายชื่อที่
คณะกรรมการ EMI ระบุ) 
 
เกณฑ์ผ่าน: CEFR ระดับ B2 ขึ้นไป หรือมาตรฐาน
อ่ืนที่เทียบเท่า 
 
-ผ่านเกณฑ์ร้อยละ 8๐ ขึ้นไปของผู้ที่ต้องยื่นผล
การสอบคะแนนภาษาอังกฤษ ได้คะแนนเต็ม  
-ต่ ากว่าร้อยละ 8๐ ได้คะแนน ตามสัดส่วน 
 
2. ส าหรับอาจารย์ที่ต้องเข้าทดสอบ Micro-
teaching ภายในปีประเมิน (ตามรายชื่อที่
คณะกรรมการ EMI ระบุ) 

คณะกรรมการ EMI 
รายงาน/ศูนย์ความเป็น
เลิศการเรียนการสอน 



25 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่รับผิดชอบ 

 
เกณฑ์ผ่าน: ตามที่คณะกรรมการ EMI ก าหนด 
 
-ผ่านร้อยละ 8๐  ขึ้นไปของผู้ที่ต้องเข้าสอบ 
Micro-teaching  ได้คะแนนเต็ม  
-ต่ ากว่าร้อยละ 8๐ ได้คะแนน ตามสัดส่วน 
 
คะแนนหน่วยงานของส านักวิชาเท่ากับผลรวมของ
คะแนนตามข้อ 1 และ 2 หารด้วย 2  
 
ส านักวิชาที่ไม่มีอาจารย์อยู่ในเกณฑ์ตามข้อใด
ข้างต้นให้ N/A ในข้อนั้น  

๑๐ การรับรองหลักสูตรใหม่ตาม
เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร 
พ.ศ.2565 

2(2) เกณฑ์และการให้คะแนนเป็นไปตามที่ศูนย์ความ
เป็นเลิศการเรียนการสอน ก าหนด  

ศูนย์ความเป็นเลิศการ
เรียนการสอน 

๑๑ รอ้ยละของอาจารย์ประจ าที่มี
คุณวุฒิปริญญาเอก  
 
 

2(2) ตามแผนการรับอาจารย์ใหม่วุฒิปริญญาเอกและ
แผนการกลับจากศึกษาต่อระดับปริญญาเอกของ
อาจารย์  ในช่วง 2567-257๐  
 
วิธีการคิด 
๑. ส าหรับกรณีที่รับเฉพาะวุฒิปริญญาเอก  
ให้ส านักวิชาจัดท าแผนการรับอาจารย์ใหม่วุฒิ
ปริญญาเอก  และแผนการกลับจากศึกษาต่อระดับ
ปริญญาเอกของอาจารย์ในช่วง 2567-257๐ 
และก าหนดร้อยละของอาจารย์วุฒิปริญญาเอก
สังกัดส านักวิชาในปีงบประมาณ 2567-257๐ 
ตามจ านวนที่จะเกิดขึ้นจริง 
 
2. ส าหรับส านักวิชา/วิทยาลัยที่ตั้งขึ้นใหม่ หรือ
ส านักวิชา/วิทยาลัยที่มีสภาวิชาชีพก ากับและต้อง
เร่งรับอาจารย์ให้สอดคล้องตามเกณฑ์ของสภา
วิชาชีพ และจ าเป็นต้องรับอาจารย์ใหม่วุฒิปริญญา
โทแทนปริญญาวุฒิปริญญาเอกเพ่ือให้สอดคล้อง
ตามเกณฑ์ FTES หรือ เกณฑ์สภาวิชาชีพ และเป็น
สาขาที่ขาดแคลนผู้จบปริญญาเอก และไม่ มี
อาจารย์กลับจากศึกษาต่อในระดับปริญญาเอกในปี
ประเมิน ให้ท าจัดแผนการรับอาจารย์วุฒิปริญญา
โทในปี 2567 และก าหนดร้อยละของอาจารย์วุฒิ

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร 



26 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่รับผิดชอบ 

ปริญญาเอกสังกัดส านักวิชาในปีงบประมาณ 
2567-257๐ ตามจ านวนที่จะเกิดขึ้นจริง 
การประเมิน 
๑. กรณีด าเนินการตามข้อ ๑ 
   ๑.๑ ร้อยละของอาจารย์วุฒิปริญญาเอก  

บรรลุแผนที่ก าหนดในปี 2567 ได้คะแนนเต็ม 2 
    ๑.2 ต่ ากว่าแผนคิดคะแนนตามสัดส่วน 
 
2. กรณีท่ีจ าเป็นต้องรับอาจารย์ปริญญาโท  
ตามข้อ 2 
    2.๑ รับได้ตามแผนได้คะแนนเต็ม 2 
    2.2 รับได้ต ากว่าแผน คิดคะแนนตาม 
          สัดสว่น 
3. กรณีท่ีด าเนินการทั้ง ๑ และ 2 ให้คิดคะแนน
แยกกันตามเกณฑ์ข้างต้น โดยคะแนนที่ได้เท่ากับ
ผลรวมของคะแนน ตามข้อ ๑ และข้อ 2  
หารด้วย 2  

๑2 ร้อยละของอาจารย์ของ
อาจารย์ประจ าที่ด ารง
ต าแหน่งทางวิชาการ 
  
(ไม่นับรวมผู้บริหาร ๑๐๐%) 
 

2(๐) ตามแผนการขับเคลื่อนต าแหน่งทางวิชาการของ
ส านักวิชา ในช่วง 2567-257๐ โดยมีเป้าหมาย
ภายในปี 257๐ อาจารย์ที่ยังไม่มีต าแหน่งทาง
วิชาการที่มีคุณสมบัติครบตามเกณฑ์จะต้องมี
ต าแหน่งทางวิชาการ ๑๐๐% 

คิดร้อยละของอาจารย์ประจ าที่ด ารงต าแหน่งทาง
วิชาการท้ังหมดของส านักวิชาในปีประเมิน การ
เพ่ิมต าแหน่งทางวิชาการจะต้องปรับจากอาจารย์
ไปเป็น ผศ. เพื่อให้ร้อยละของผู้ด ารงต าแหน่งทาง
วิชาการในภาพรวมของมหาวิทยาลัยเพิ่มขึ้น โดยมี
เป้าหมายภายในปี 257๐ อาจารย์ประจ าทุกคน 
ณ ต้นปีงบประมาณ 2567  ต้องได้รับการแต่งตั้ง
เป็น ผศ. โดยมีเงื่อนไข ดังนี้ 
๑. ส าหรับอาจารย์ใหม่ที่รับ มหาวิทยาลัยก าหนด
เงื่อนไขการจ้าง คือ วุฒิ ป.โท ต้องได้ ผศ. ภายใน 
4 ปี / วุฒิ ป.เอก ภายใน 2 ปี  
2. ส าหรับอาจารย์รุ่นเก่าท่ียังเป็นต าแหน่งอาจารย์  
มหาวิทยาลัยมีประกาศให้ทุกคนต้องได้ ผศ. 
ภายใน 2 ปี  
 
การด าเนินการและการคิดคะแนน 

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร 



27 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่รับผิดชอบ 

๑. ส านักวิชาต้องมีแผนการขอต าแหน่งใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567,2568,2569 และ 
257๐ ของอาจารย์ทุกคนเป็นรายบุคคลตาม
เงื่อนไขข้างต้น โดย ณ สิ้นปี 257๐ อาจารย์ที่
เป็นไปตามเงื่อนไขข้างต้นจะต้องมีต าแหน่งทาง
วิชาการ ๑๐๐%  

2. การประเมินจะประเมินผลสัมฤทธิ์จากแผนใน
แต่ละปี  ส าหรับปีประเมิน ปีงบประมาณ 2567 
จะประเมินตามแผนปี 2567 ของส านักวิชา/
วิทยาลัย 

2.๑ ยื่นขอต าแหน่งทางวิชาการ (นับวันที่ 
ทมอ.ได้รับเรื่องอย่างเป็นทางการ) ตามแผน 
๑๐๐% ของปี 2567 จะได้คะแนนเต็ม   

2.2 ยื่นขอแหน่งทางวิชาการ (นับวันที่ ทมอ.
ได้รับเรื่องอย่างเป็นทางการ) ต่ ากว่าแผน จะได้
คะแนนตามสัดส่วน  

๑3 ร้อยละ จ านวนบทความที่มี
ความร่วมมือวิจัยระดับ
นานาชาติ (Active 
International Research 
Collaboration) 
 
หมายเหตุ 
- ไม่นับรวมผู้บริหาร ๑๐๐% 
-ไม่นับรวมอาจารย์ใหม่ที่รับ
ทุนบุคคลในปีแรก 
-ไม่นับรวมอาจารย์ที่คิดภาระ
งานวิจัยด้วย หนังสือ ต ารา 
หรือ งานสร้างสรรค์ 
-ไม่รวมพนักงานที่ไม่ประเมิน
เพ่ือขึ้นเงินเดือน 
-บทความ 1 ความนับได้ครั้ง
เดียว 
 

2(๐) ร้อยละ 4๐ ได้คะแนนเต็ม 
ต่ ากว่าร้อยละ 4๐  ได้คะแนนตามสัดส่วน 
วิธิการคิดและการให้คะแนน 
 
ก าหนดให้ 
X =ร้อยละบทความที่มีความร่วมมือ 
      ระดับนานาชาติ 
Y = จ านวนบทความวิจัยทั้งหมดของ 
      อาจารย์ในส านักวิชาที่ตีพิมพ์ร่วมกับ 
      อาจารย์ หรือ นักวิจัย หรือ  
      นักวิชาการ จากหน่วยงานหรือ 
      สถาบันการศึกษาในต่างประเทศที่ 
      ตอบรับตีพิมพ์หรือตีพิมพ์เผยแพร่ใน 
      ฐานข้อมูล Scopus ในทุก Quartile 
      ในปีประเมิน  
A = จ านวนอาจารย์ที่ต้องประเมินเพ่ือขึ้น 
      เงินเดือนในปีประเมินเดียวกัน 
B= จ านวนอาจารย์ที่คิดภาระงานวิจัยโดย 
     ใช้หนังสือ ต ารา หรือ งานสร้างสรรค์  
     แทนผลงานตีพิมพ์ 
 

สถาบันส่งเสริมการวิจัย
และนวัตกรรมสู่ความ
เป็นเลิศ 
 



28 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่รับผิดชอบ 

ร้อยละของบทความท่ีมีความร่วมมือระดับ
นานาชาติ X = ๑๐๐*(Y/(A-B)) 
 
X มากกว่าหรือเท่ากับ 4๐ ได้คะแนนเต็ม  
X น้อยกว่า 4๐ ได้คะแนนตามสัดส่วน 

๑4 การสร้างความร่วมมือกับ
ต่างประเทศ 
 
หมายเหตุ: ส านักวิชาสามารถ
ได้รับคะแนนมากกว่า 2(1) 
คะแนน โดยเมื่อเพ่ิมคะแนน
แล้ว คะแนนรวมต้องไม่เกิน 
50 คะแนน 

2(๑) เกณฑ์และแนวทางการประเมินให้คะแนนเป็นไป
ตามท่ีศูนย์กิจการนานาชาติ ก าหนด (รายละเอียด
ตามเอกสารแนบ 3) 

ศูนย์กิจการนานาชาติ 
 

๑5 จ านวนเงินทุนวิจัยจาก
ภายนอก (รวมทุนวิจัยจาก
แหล่งทุนภายนอกทุก
ประเภท) ต่อจ านวนอาจารย์
ที่พึงประเมินในรอบปีประเมิน 
 
หมายเหตุ 
ไม่รวมผู้บริหาร 100%  
 
 

4(0) ทุนวิจัย สูงกว่าหรือเท่า ๑2๐,๐๐๐ บาท/คน ได้
คะแนน เต็ม 4  
- ค่าอ่ืนคิดคะแนนแปรตามสัดส่วน 

ลักษณะของโครงการวิจัยและการคิดงบประมาณ 
-ต้องเป็นโครงการวิจัยที่ลงทะเบียนกับสถาบัน
ส่งเสริมการวิจัยและนวัตกรรมสู่ความเป็นเลิศ 
(RIIE) หรืออุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
หรือศูนย์บริการวิชาการ 
- คิดจ านวนเงินที่ระบุในสัญญารับทุนตามสัดส่วน
เวลาและการมีส่วนร่วมในการวิจัย 
เช่น  
ทุนวิจัย 5๐๐,๐๐๐ บาท ระยะเวลาในการวิจัย 2 
ปี โดยมีระยะเวลาในปีงบประมาณ 2567 เป็น
เวลา 5 เดือน และ นักวิจัยมีสัดส่วน 5๐% 
 
ทุนวิจัยที่ค านวณส าหรับปี 2567 คือ 5๐๐,๐๐๐
(5/24)*๐.5 เท่ากับ 52,๐83.33 บาท 

สถาบันส่งเสริมการวิจัย
และนวัตกรรมสู่ความ
เป็นเลิศ 

๑6 ผลงานทางวิชาการท่ีสร้าง
ผลกระทบต่อเศรษฐกิจหรือ
สังคม  
 

2(2) เกณฑ์การคิดคะแนน 
๑. โครงการวิชาการรับใช้สังคมที่สอดคล้องกับแนว
ทางการพัฒนาที่ยั่ งยืน SDGs เ พ่ือตอบโจทย์  
Impact Ranking และ WU-QA ของส านักวิชา
หรือวิทยาลัยและมหาวิทยาลัย  
ลักษณะของโครงการ 
- ต้องลงทะเบียนกับศูนย์บริการวิชาการ 
- ต้องเผยแพร่บนเว็บไซต์ของมหาวิทยาลัย หรือ
หน่วยงาน หรือ ศูนย์บริการวิชาการ  

ศูนย์บริการวิชาการ 
 



29 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่รับผิดชอบ 

 
การคิดคะแนน 
โครงการละ ๑ คะแนน  
- ด าเนินโครงการสมบูรณ์ ๐.8 คะแนน 
- เผยแพร่ผ่านเว็บไซต์มหาวิทยาลัย หรือหน่วยงาน 
หรือศูนย์บริการวิชาการ ๐.2 คะแนน 

2. รายได้จากผลงานวิจัยที่ได้รับจากการท าสัญญา
อนุญาตให้ใช้สิทธิ์หรือถ่ายทอดเทคโนโลยี โดย
ด าเนินการผ่านอุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี  
- รายได้ 5๐,๐๐๐ บาทได้คะแนน ๑ คะแนน 
 
หมายเหตุ 
๑.ในกรณีที่โครงการหรือรายได้ตามข้อ ๑ หรือ 2 
เกิดจากหลายส านักวิชาร่วมกัน ให้คิดคะแนนตาม
สัดส่วนการมีส่วนร่วมของแต่ละส านักวิชา 
2.ส านักวิชาสามารถเลือกท าข้อใดข้อหนึ่ง หรือท า
มากกว่า ๑ ข้อได้ แต่คะแนนรวมจะต้องไม่เกิน 2 
คะแนน 

๑7 เว็บไซต์ (website) 
หน่วยงานทั้งภาษาไทย  
และภาษาอังกฤษ 

2(2) ตามเกณฑ์ที่ส่วนสื่อสารองค์กรก าหนด ส่วนสื่อสารองค์กร 

๑8 คะแนนประเมิน 5ส Green 2(3) ตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยก าหนด คณะกรรมการ
ด าเนินการ 5 ส. 

๑9 ร้อยละผลส าเร็จการใช้งาน
ระบบ DOMS  

๑(๑) ก าหนดให้ 
N=จ านวนบุคลากรทั้งหมดที่มีสิทธิ์ใช้ DOMS ใน
หน่วยงานในรอบปีประเมิน 
n=จ านวนผู้ใช้งานที่มีจ านวนหนังสือท่ีด าเนินการ
เสร็จสิ้นแล้วร้อยละ 8๐ ขึ้นไป 
A = ร้อยละผลส าเร็จการใช้งานระบบ DOMS 
A = ๑๐๐(n/N) 
 
การคิดคะแนน 
๑.คิดร้อยละผลส าเร็จการใช้งานระบบ DOMS ทุก
เดือน และ แปลงเป็นคะแนนหน่วยงานในแต่ละ
เดือนดังนี้ 
A มากกว่าหรือเท่ากับ 9๐ ได้คะแนนเต็ม ๑ 
A น้อยกว่า 9๐ ได้คะแนนตามสัดส่วน 
 

ส่วนอ านวยการและ 
สารบรรณ 



30 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่รับผิดชอบ 

2.คะแนนหน่วยงานในปีประเมิน เท่ากับ ผลรวม
ของคะแนนหน่วยงานในแต่ละเดือนหารด้วย
จ านวนเดือนที่ประมิน  
 

2๐ ผลการประเมินคุณธรรมและ
ความโปร่งใสของหน่วยงาน 

๑(๑) ตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยก าหนด 
 
 

หน่วยตรวจสอบภายใน 

2๑ การรับรู้ความเปลี่ยนแปลง
ของมหาวิทยาลัย 
ในด้านต่าง ๆ 
 

๑(2) จ านวนครั้งที่มีการชี้แจงเรื่องจากที่ประชุมบริหาร
มหาวิทยาลัย ในการประชุมส านักวิชา (หมายถึง
การประชุมที่มีทั้งบุคลากรสายวิชาการและสาย
ปฏิบัติการวิชาชีพฯ เข้าร่วม ไม่ใช่การประชุม
เฉพาะกรรมการประจ าส านักวิชา)  
เกณฑ์การพิจารณา 
๑. จ านวนครั้งของการประชุมส านักวิชา  
    ไม่น้อยกว่า ๑2 ครั้งต่อปี 
2. จ านวนครั้งที่มีการชี้แจงเรื่องจากที่ประชุม 
    บริหารมหาวิทยาลัยในการประการประชุม  
    ส านักวิชา ไม่น้อยกว่า ๑2 ครั้ง/ปี  
    ได้คะแนนเต็ม 
3. ถ้าจ านวนครั้งตามข้อ 2 น้อยกว่า ๑2 ครั้งต่อปี 
    คิดคะแนนตามสัดส่วน 

ส านักวิชารายงาน/รอง
อธิการบดีที่ก ากับดูแล
หน่วยงาน 

22 โครงการนวัตกรรม 
กระบวนการท างานของ
พนักงานสายปฏิบัติการ
วิชาชีพและบริหารทั่วไปเพ่ือ
เพ่ิมประสิทธิภาพในการ
ท างาน ลดเวลา ลดขั้นตอน 
และประหยัดงบประมาณ 
โดยผ่านความเห็นชอบของ
คณะกรรมการประจ าส านัก
วิชา/วิทยาลัย 

๐(5) ตามเกณฑ์ทีส่่วนทรัพยากรมนุษย์และองค์กร
ก าหนด (รายละเอียดตามเอกสารแนบ 4) 

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร โดยน าเสนอ
ในงาน WU Innovation 
Day ร่วมกับ ศูนย์ ส่วน 
สถาบันฯ 

23 ร้อยละการบันทึกงาน
ประจ าวันของพนักงาน 

๐(2) - ร้อยละ 9๐ ขึ้นไป ได้คะแนนเต็ม  
- ค่าร้อยละอ่ืนคิดตามสัดส่วน 

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร 

24 ร้อยละของผู้เข้าร่วมกิจกรรม
ที่มหาวิทยาลัยจัดขึ้น 

๑(2) กิจกรรมที่น ามาประเมิน 
๑.กิจกรรมที่ส าคัญของมหาวิทยาลัย 
   ๑.๑. วันสถาปนามหาวิทยาลัย 
   ๑.2 วันประสูติของพระน้องนางเธอฯ 

ส่วนสารบรรณและ
อ านวยการ 
 



31 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่รับผิดชอบ 

   ๑.3 กิจกรรมที่มหาวิทยาลัยก าหนดเพิ่มเติมใน
ระหว่างปี โดยจะแจ้งให้เข้าร่วมและก าหนดจ านวน
ร้อยละของผู้เข้าร่วมกิจกรรมที่ชัดเจน 
2.วันรัฐพิธี ตามที่มหาวิทยาลัยมอบหมายให้
หน่วยงานต่างๆเข้าร่วม 
 
เกณฑ์การให้คะแนน 
๑.กิจกรรม ตามข้อ ๑.๑ และ ๑.2 เข้าร่วมไม่น้อย
กว่าร้อยละ 9๐ ได้คะแนนเต็ม น้อยกว่าร้อยละ 9
๐ ได้คะแนนตามสัดส่วน 
2.กิจกรรมตามข้อ ๑.3 เข้าร่วมตามจ านวนที่
ก าหนดได้คะแนนเต็ม เข้าร่วมน้อยกว่าจ านวนที่
ก าหนดได้คะแนนตามสัดส่วน 
3. กิจกรรมตามข้อ 2 เข้าร่วมได้คะแนนเต็ม ไม่
เข้าร่วมไม่ได้คะแนน 

25 การมีส่วนร่วมในการ
ขับเคลื่อนภารกิจของ
มหาวิทยาลัย ด้านการเรียน
การสอน การวิจัย บริการ
วิชาการ และ ท านุบ ารุง
ศิลปวัฒนธรรม หรืออ่ืน ๆ  ที่
สอดคล้องกับนโยบายของ
มหาวิทยาลัย 

2(2) ส านั กวิ ชา/วิทยาลั ย  จั ดท าข้อตกลงในการ
ขับเคลื่อนส านักวิชาที่ตอบสนองต่อนโยบายของ
มหาวิทยาลัยตามบริบทของส านักวิชา/วิทยาลัย 
เสนอรายละเอียดต่อรองอธิการบดีที่ก ากับส านัก
วิชา/วิทยาลัยร่วมพิจารณาให้ความเห็นชอบในช่วง
ต้นปีงบประมาณ (เดือน ตุลาคม-ธันวาคม)  และ 
รายงานการด าเนินการต่อรองอธิการบดี ก่อนสิ้นปี
ประเมินอย่างน้อย ๑5 วัน (ภายในวันที่  ๑5 
กันยายน ) เพ่ือประเมินให้คะแนน 
 

รองอธิการบดีที่ก ากับ
ส านักวิชา/วิทยาลัย ตาม
ข้อตกลงของส านักวิชา 

26 การมาท างานตรงเวลาของ
พนักงาน 
(ค่าร้อยละการมาปฏิบัติงาน 
จะนับตามข้อมูลที่ผ่านการ
รับรองการแก้ไขเวลาเข้า-ออก
เวลาปฏิบัติงานจาก
ผู้บังคับบัญชา) 
(ค่าร้อยละการมาปฏิบัติงาน
จะนับข้อมูลที่เข้างานปกติ
และการแก้ไขข้อมูลการเข้า-
ออกท่ีได้รับอนุมัติจาก
ผู้บังคับบัญชาเท่านั้น กรณี
ดังต่อไปนี้ จะถูกหักคะแนน 
1. การมาสาย 

0(1) - ร้อยละ 100  ได้คะแนนเต็ม 
- ค่าร้อยละอ่ืน คิดตามสัดส่วน 

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร 



32 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานที่รับผิดชอบ 

2. ข้อมูลการลงเวลาเข้า-ออก
งานที่ไม่ปกติและไม่ได้มีการ
ปรับแก้ไขหรือไม่ได้รับการ
อนุมัติจากผู้บังคับบัญชา) 

27 ความสามารถในการใช้จ่าย
งบประมาณ 

0(2) 1. หน่วยงานที่มีแต่เฉพาะงบด าเนินการ คิด
คะแนนเต็มเป็นร้อยละ 100 ดังนี้ 
     1.1 ใช้งบประมาณตั้งแต่ร้อยละ 85 ขึ้นไป ให้
คะแนนเต็มร้อยละ100 
     1.2 ใช้งบประมาณ ตั้งแต่ร้อยละ 80 แต่ไม่ถึง 
ร้อยละ 85 ให้คะแนน 3/4 ของคะแนนเต็ม (ร้อย
ละ 75) 
     1.3 ใช้งบประมาณ ตั้งแต่ร้อยละ 75 แต่ไม่ถึง 
ร้อยละ 80 ให้คะแนน 1/2 ของคะแนนเต็ม (ร้อย
ละ 50) 
     1.4 ใช้งบประมาณ ต่ ากว่าร้อยละ75 ให้
คะแนน 0 คะแนน (ร้อยละ 0) 
      หมายเหตุ กรณีหน่วยงานมีงบประมาณเหลือ 
และได้ส่งคืนก่อนวันที่ 20 สิงหาคม จะคิดเสมือน
ว่าหน่วยงานได้ใช้งบประมาณด้วย ทั้งนี้เพราะ
มหาวิทยาลัยจะสามารถน าเงินที่ส่งคืนมาใช้จ่ายได้
ทันภายในปีงบประมาณ 
2. หน่วยงานที่มีท้ัง  
1) งบด าเนินการ และ 2) งบลงทุน  
จะคิดคะแนนเต็มร้อยละ 100 โดย แบ่งสัดส่วน
การถ่วงน้ าหนักคะแนนเป็น 70 : 30 กล่าวคือ 
งบด าเนินการให้สัดส่วนถ่วงน้ าหนัก ร้อยละ 70 
และงบลงทุนให้สัดส่วนถ่วงน้ าหนัก ร้อยละ 30  
จากคะแนนเต็ม โดย 
     2.1 งบด าเนินการใช้หลักเดียวกันกับ
หน่วยงานตามข้อ 1 (แต่คะแนนเต็มจะถ่วงน้ าหนัก 
ร้อยละ 70) 
     2.2 งบลงทุน คิดร้อยละจากจ านวนรายการที่
ท าได้  
            (1) ท าได้ครบทุกรายการ ให้คะแนน 
ร้อยละ 100 (แต่คะแนนเต็มจะถ่วงน้ าหนัก ร้อย
ละ 30) 

ส่วนแผนงานและ
ยุทธศาสตร์ 

 
 
 



33 
 

เกณฑ์การให้คะแนนหน่วยงาน : บัณฑิตวิทยาลัย  
(คะแนนเต็ม 5๐ คะแนน) 

 
ค าชี้แจง ช่องคะแนนเต็ม ตัวเลขนอกวงเล็บคือค่าคะแนนของสายวิชาการ ตัวเลขที่อยู่ในวงเล็บ คือค่าคะแนน 
           ของสายปฏิบัติการวิชาชีพและบริหารทั่วไป  

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานประเมิน 

  ๑ ผลการประเมินคุณภาพ
การศึกษาภายในระดับหลักสูตร  
(คิดทุกหลักสูตรของส านักวิชา/
วิทยาลัยทั้งระดับปริญญาตรี
และระดับบัณฑิตศึกษา) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3(3) ๑. ส าหรับหลักสูตรที่ไม่ต้องประเมินคุณภาพตาม 
เกณฑ์ WU AUN-QA 
๑.๑ หลักสูตรที่ได้รับการรับรองโดยสภาวิชาชีพ
ได้คะแนนเต็ม 3 
๑.2 หลักสูตรที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของสภา
วิชาชีพ ได ้2 คะแนน 
๑.3 หลักสูตรที่ไม่ผ่านการรับรองจากสภา
วิชาชีพ ได้ ๐ คะแนน 
 
2. ส าหรับหลักสูตรที่ประเมินตามเกณฑ์ 
    WU AUN-QA  
น าคะแนนผลการประกันคุณภาพที่ แต่ละ
หลักสูตรได้รับมาแปลงเป็นคะแนน ดังนี้  
๑. ผลการประเมินหลักประกันคุณภาพหลักสูตร
ตามเกณฑ์ P๑ การบริหารหลักสูตรตามเกณฑ์ 
AUN-QA 
   - คะแนน 4.๐ ขึ้นไปได้คะแนนเต็ม 3 คะแนน 
   - คะแนน 3.๐ ได้คะแนน ๑ คะแนน 
   - คะแนนต่ ากว่า 3.๐ ได้ ๐ คะแนน 
2. ผลการประเมินประกันคุณภาพหลักสูตรตาม
เกณฑ์ P2 การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ในระดับ
หลักสูตร 
   - คะแนนเฉลี่ย 5.5๐ ขึ้นไปได้คะแนนเต็ม 3 
   - คะแนนเฉลี่ยต่ ากว่า 3.5๐ ได้คะแนน ๐ 
   - คะแนนระหว่างช่วง 3.5๑-5.49  
     แปรตามสัดส่วน 
- คะแนนเฉลี่ย ของหลักสูตรได้จากผลรวมของ
คะแนนตามเกณฑ์ P๑ และ P2 หารด้วย 2  
- คะแนนหน่วยงาน ของส านักวิชาเท่ากับผลรวม
ของคะแนนที่แต่ละหลักสูตรได้รับตามด้านบน
หารด้วยจ านวนหลักสูตรทั้งหมดของส านักวิชา 
 

ส่วนแผนงานและ
ยุทธศาสตร์ 
 



34 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานประเมิน 

2 ผลการประเมินคุณภาพ
การศึกษาภายในระดับ 
ส านักวิชา 

3(3) ๑. ผลการประเมินคุณภาพระดับส านักวิชาตาม
เกณฑ์ S๑ การบริหารส านักวิชาตามเกณฑ์ 
AUN-QA 
   - คะแนน 4.๐ ขึ้นไปได้คะแนนเต็ม 3 คะแนน 
   - คะแนน 3.๐ ได้คะแนน ๑ คะแนน 
   - คะแนนต่ ากว่า 3.๐ ได้ ๐ คะแนน 
2. ผลการประเมินคุณภาพระดับส านักวิชาตาม
เกณฑ์ S2 การขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ในระดับ
ส านักวิชา 
2.๑ ส าหรับส านักวิชาที่จัดตั้งใหม่ ไม่เกิน 3 ปี  
   - คะแนนเฉลี่ย 4.5๐ ขึ้นไปได ้คะแนน 3  
   - คะแนนเฉลี่ยต่ ากว่า 4.๐ ได ้คะแนน  ๐ 
   - คะแนนระหว่างช่วง 4.๐๑-4.49  
     แปรตามสัดส่วน 
2.2 ส าหรับส านักวิชาที่จัดตั้งมาแล้ว เกิน 3 ปี  
   - คะแนนเฉลี่ย 5.5๐ ขึ้นไป ไดค้ะแนนเต็ม 3  
   - คะแนนเฉลี่ยต่ ากว่า 4.๐ ได ้คะแนน  ๐ 
   - คะแนนระหว่างช่วง 4.๐๑-5.49  
     แปรตามสัดส่วน 
คะแนนหน่วยงาน ผลการประเมินคุณภาพ
การศึกษาภายในระดับส านักวิชา ได้จากผลรวม
ของคะแนนตามเกณฑ์ S๑ และ S2 หารด้วย 2  

ส่วนแผนงานและ
ยุทธศาสตร์ 
 

3 การรับนักศึกษาตามแผนของ
หลักสูตรระดับบัณฑิตศึกษา 
สังกัดบัณฑิตวิทยาลัย  
 

3(3) -หลักสูตรที่รับนักศึกษาได้ตามแผนหรือมากกว่า
ได้คะแนนเต็ม 3  
-หลักสูตรที่รับนักศึกษาไม่ได้ตามแผนคิดคะแนน
ตามสัดส่วน 
คะแนนสุทธิเท่ากับผลรวมของคะแนนจากทุก
หลักสูตรสังกัดบัณฑิตวิทยาลัย หารด้วยจ านวน
หลักสูตรสังกัดบัณฑิตวิทยาลัยทั้งหมดที่เปิดรับ
นักศึกษา   

ศูนย์บริการการศึกษา/
บัณฑิตวิทยาลัย 

  4 ร้อยละของรายวิชาที่มีการ
บันทึก มคอ. 3 ในระบบ TQF 
ที่พัฒนาตามกรอบมาตรฐาน 
UKPSF และ AUN-QA  

๑(๐) ร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม  
น้อยกว่าร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนน ๐ 
 

ศูนย์ความเป็นเลิศการ
เรียนการสอน/บัณฑิต
วิทยาลัย 

5 ร้ อ ย ล ะ ข อ ง ร า ย วิ ช า ที่ มี  
Subject/ Course site ต า ม
โครงสร้างและรายละเอียดการ
สอนที่ ให้ ผู้ สอนและผู้ เ รี ยน
ส า ม า ร ถ ใ ช้ ง า น ไ ด้ อ ย่ า ง มี

๑(๐) ร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม  
น้อยกว่าร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนน ๐ 
 
 

ศูนย์ความเป็นเลิศการ
เรียนการสอน/บัณฑิต
วิทยาลัย 



35 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานประเมิน 

ประสิทธิภาพ  ตามรายละเอียด
รายวิชา (มคอ.3-4) ระดับ
ปริญญาตรี 

6 จ า น ว น ก า ร ส อ บ ป้ อ ง กั น
วิทยานิพนธ์ผ่านของนักศึกษาที่
เกินช่วงเวลาการศึกษาตาม
แผนการศึกษา (เฉพาะหลักสูตร
ปกติ) 

4(3) ร้อยละ 6๐ ขึ้นไป ได้คะแนนเต็ม  
ค่าร้อยละอ่ืนคิดตามสัดส่วน 

บัณฑิตวิทยาลัย
รายงาน/รองอธิการบดี   
(รศ.ดร.จรัญ บุญ
กาญจน)์ 

7 จ านวนการสอบป้องกัน
วิทยานิพนธ์ผ่านของนักศึกษา 
ในช่ ว ง เวลาการศึ กษาตาม
แผนการศึกษา (เฉพาะหลักสูตร
ปกติ) 

4(3) ร้อยละ 6๐ ได้คะแนนเต็ม  
ค่าร้อยละอ่ืนคิดตามสัดส่วน 

บัณฑิตวิทยาลัย
รายงาน/รองอธิการบดี   
(รศ.ดร.จรัญ บุญ
กาญจน)์ 

8 ร้อยละของอาจารย์ของอาจารย์
ประจ าที่ด ารงต าแหน่งทาง
วิชาการ  
(ไม่นับรวมผู้บริหาร ๑๐๐%) 
 

2(๐) ตามแผนการขับเคลื่อนต าแหน่งทางวิชาการของ
ส านักวิชา ในช่วง 2567-257๐ โดยมีเป้าหมาย
ภายในปี 257๐ อาจารย์ที่ยังไม่มีต าแหน่งทาง
วิชาการที่มีคุณสมบัติครบตามเกณฑ์จะต้องมี
ต าแหน่งทาง ๑๐๐% 
คิดร้อยละของอาจารย์ประจ าที่ด ารงต าแหน่ง
ทางวิชาการทั้งหมดของส านักวิชาในปีประเมิน 
การเพ่ิมต าแหน่งทางวิชาการจะต้องปรับจาก
อาจารย์ไปเป็น ผศ. เพ่ือให้ร้อยละของผู้ด ารง
ต า แ ห น่ ง ท า ง วิ ช า ก า ร ใ น ภ า พ ร ว ม ข อ ง
มหาวิทยาลัยเพ่ิมขึ้น โดยมีเป้าหมายภายในปี 
257๐  อ า จ า ร ย์ ป ร ะ จ า ทุ ก ค น  ณ .  ต้ น
ปีงบประมาณ 2567 ต้องได้รับการแต่งตั้งเป็น 
ผศ. โดยมีเงื่อนไขดังนี้ 
 ๑. ส าหรับอาจารย์ใหม่ที่รับมหาวิทยาลัย 
     ก าหนดเงื่อนไขการจ้างคือ  วุฒิ ป.โท 
     ต้องได้ ผศ. ภายใน 4 วฒุิ ป.เอก  
     ภายใน 2 ป ี 
2. ส าหรับอาจารย์รุ่นเก่าท่ียังเป็นต าแหน่ง 
    อาจารย์ มหาวิทยาลัยมีประกาศให้ 
    ทุกคนต้องได้ ผศ.ภายใน 2 ปี  

การด าเนินการและการคิดคะแนน 
๑. ส านักวิชาต้องมีแผนการขอต าแหน่ง 
    ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567,2568,2569    
    และ 257๐ ของอาจารย์ทุกคนเป็นราย    

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร 



36 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานประเมิน 

    บุคคลตามเงื่อนไขข้างต้น โดย ณ สิ้นปี     
    257๐ อาจารย์ทีเ่ป็นไปตามเงื่อนไขข้างต้น 
   จะต้องมีต าแหน่งทางวิชาการ ๑๐๐%  
2. การประเมินจะประเมินผลสัมฤทธิ์จากแผนใน 
    แต่ละปี ส าหรับปีประเมิน ปีงบประมาณ  
    2567 จะประเมินตามแผนปี 2567 ของ 
    ส านักวิชา/วิทยาลัย 

1.1 ยื่นขอต าแหน่งทางวิชาการ (นับวันที่ 
ทมอ.ได้รับเรื่องเป็นทางการ) ตามแผน 
๑๐๐% ของปี 2567 จะได้คะแนนเต็ม   

1.2 ยื่นขอแหน่งทางวิชาการ(นับวันที่ ทมอ.
ได้รับเรื่องเป็นทางการ)   ต่ ากว่าแผนจะ
ไดค้ะแนนตามสัดส่วน  

9 ร้อยละ จ านวนบทความที่มี
ความร่วมมือวิจัยระดับ
นานาชาติ (Active 
International Research 
Collaboration) 
 
หมายเหตุ 
- ไม่นับรวมผู้บริหาร ๑๐๐% 
-ไม่นับรวมอาจารย์ใหม่ที่รับทุน
บุคคลในปีแรก 
-ไม่นับรวมอาจารย์ที่คิดภาระ
งานวิจัยด้วย หนังสือ ต ารา 
หรือ งานสร้างสรรค์ 
-ไม่รวมพนักงานที่ไม่ประเมิน
เพ่ือขึ้นเงินเดือน 
-บทความ 1 ความนับได้ครั้ง
เดียว 
 

2(๐) ร้อยละ 4๐ ได้คะแนนเต็ม 
ต่ ากว่าร้อยละ 4๐  ได้คะแนนตามสัดส่วน 
วิธิการคิดและการให้คะแนน 
 
ก าหนดให้ 
X =ร้อยละบทความที่มีความร่วมมือ 
      ระดับนานาชาติ 
Y = จ านวนบทความวิจัยทั้งหมดของ 
      อาจารย์ในส านักวิชาที่ตีพิมพ์ร่วมกับ 
      อาจารย์ หรือ นักวิจัย หรือ  
      นักวิชาการ จากหน่วยงานหรือ 
      สถาบันการศึกษาในต่างประเทศที่ 
      ตอบรับตีพิมพ์หรือตีพิมพ์เผยแพร่ใน 
      ฐานข้อมูล Scopus ในทุก Quartile 
      ในปีประเมิน  
A = จ านวนอาจารย์ที่ต้องประเมินเพ่ือขึ้น 
      เงินเดือนในปีประเมินเดียวกัน 
B= จ านวนอาจารย์ที่คิดภาระงานวิจัยโดย 
     ใช้หนังสือ ต ารา หรือ งานสร้างสรรค์  
     แทนผลงานตีพิมพ์ 
 
ร้อยละของบทความท่ีมีความร่วมมือระดับ
นานาชาติ X = ๑๐๐*(Y/(A-B)) 
X มากกว่าหรือเท่ากับ 4๐ ได้คะแนนเต็ม  
X น้อยกว่า 4๐ ได้คะแนนตามสัดส่วน 

สถาบันส่งเสริมการ
วิจัยและนวัตกรรมสู่
ความเป็นเลิศ 
 



37 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานประเมิน 

๑๐ นักศึกษาในที่ปรึกษา
วิทยานิพนธ์มีระยะเวลา
การศึกษาตามแผนการศึกษา 
(คิดเฉพาะอาจารย์ประจ าที่
สังกัดบัณฑิตวิทยาลัย) 
หมายเหตุ: ก าหนดแผนการ
ศึกษาตามแผนฯ ดังนี้ 
- ปริญญาโท 2 ปี 
- ปริญญาเอก 3 ปี  
  (วุฒิปริญญาโท) 
- ปริญญาเอก 4 ปี  
   (วุฒิปริญญาตรี) 
 

3(๐) ร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม  
ค่าร้อยละอ่ืนคิดตามสัดส่วน 

บัณฑิตวิทยาลัย
รายงาน/รองอธิการบดี   
(รศ.ดร.จรัญ บุญ
กาญจน)์ 

๑๑ การบริหารคุณภาพหลักสูตร
ระดับบัณฑิตศึกษา  

4(3) บัณฑิตวิทยาลัยจัดท าแผนการบริหารหลักสูตร
ระดับบัณฑิตศึกษาครอบคลุม หลักสูตรที่เปิด
สอนในปัจจุบัน การเปิดหลักสูตรใหม่ การ
ปรับปรุงหลักสูตร การบริหารและควบคุม
คุณภาพหลักสูตรตามระบบ CHECO 
 
ด าเนินการได้ตามแผน  
ร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม 3 
น้อยกว่าร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนตามสัดส่วน  

บัณฑิตวิทยาลัย
รายงาน/รองอธิการบดี     
(รศ.ดร.จรัญ บุญ
กาญจน)์ 

๑2 การสร้างความร่วมมือกับ
ต่างประเทศ 
 
หมายเหตุ: ส านักวิชาสามารถ
ได้รับคะแนนมากกว่า 2(1) 
คะแนน โดยเมื่อเพ่ิมคะแนน
แล้ว คะแนนรวมต้องไม่เกิน 
50 คะแนน 

2(๑) เกณฑ์และแนวทางการประเมินให้คะแนนเป็นไป
ตามท่ีศูนย์กิจการนานาชาติ ก าหนด 
(รายละเอียดตามเอกสารแนบ 3) 

ศูนย์กิจการนานาชาติ 
 

๑3 งานประชุมทางวิชาการ 2(2) ไม่ต่ ากว่า 3 ครั้ง โดยคิดคะแนน ๑ ครั้ง / ๑ 
คะแนน 

บัณฑิตวิทยาลัย
รายงาน/รองอธิการบดี     
(รศ.ดร.จรัญ บุญ
กาญจน)์ 

๑4 จ านวนโครงการบริการวิชาการ
เพ่ือพัฒนาศักยภาพนักศึกษา 

2(1) จ านวนตั้งแต่ 4 โครงการขึ้นไป ได้คะแนนเต็ม  
ค่าร้อยละอ่ืนคิดตามสัดส่วน 

บัณฑิตวิทยาลัย
รายงาน/รองอธิการบดี     
(รศ.ดร.จรัญ บุญ
กาญจน)์ 



38 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานประเมิน 

๑5 เว็บไซต์ (website) หน่วยงาน
เป็นภาษาอังกฤษ 

2(2) ตามเกณฑ์ที่ส่วนสื่อสารองค์กรก าหนด ส่วนสื่อสารองค์กร 

๑6 จ านวนสื่อประชาสัมพันธ์
ออนไลน์ ด้านหลักสูตร 
อาจารย์ นักศึกษา และวารสาร 
ที่มีผู้เข้าถึงไม่น้อยกว่า ๑๐๐๐ 
ครั้ง (๑๐๐ ผลงาน/ปี) 

2(1) ร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม  
ต่ ากว่าร้อยละ 5๐  ได้ ๐ คะแนน 

บัณฑิตวิทยาลัย
รายงาน/รองอธิการบดี    
(รศ.ดร.จรัญ บุญ
กาญจน)์ 

๑7 ร้อยละของจ านวนบทความของ
วารสาร TiS (เผยแพร่ทั้งสิ้น 
24๐ บทความต่อปี) 

๑(2) ร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม  
ต่ ากว่าร้อยละ ๑๐๐ ได้ ๐ คะแนน 
 

บัณฑิตวิทยาลัย
รายงาน/รองอธิการบดี    
(รศ.ดร.จรัญ บุญ
กาญจน)์ 

๑8 ร้อยละจ านวนบทความของ
วารสาร ASI (วารสาร ๑ ฉบับ 
ประกอบด้วย 6 บทความ 
เผยแพร่ 6 ฉบับต่อปี รวม
เผยแพร่ทั้งสิ้น 36 บทความ 
ต่อปี) 

๑(2) ร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเต็ม  
ต่ ากว่าร้อยละ ๑๐๐ ได้ ๐ คะแนน 

บัณฑิตวิทยาลัย
รายงาน/รองอธิการบดี     
(รศ.ดร.จรัญ บุญ
กาญจน)์ 

๑9 ร้อยละผลส าเร็จการใช้งาน
ระบบ DOMS  

๑(๑) ก าหนดให้ 
N=จ านวนบุคลากรทั้งหมดที่มีสิทธิ์ใช้ DOMS ใน
หน่วยงานในรอบปีประเมิน 
n=จ านวนผู้ใช้งานที่มีจ านวนหนังสือท่ีด าเนินการ
เสร็จสิ้นแล้วร้อยละ 8๐ ขึ้นไป 
A = ร้อยละผลส าเร็จการใช้งานระบบ DOMS 
A = ๑๐๐(n/N) 
 
การคิดคะแนน 
๑. คิดร้อยละผลส าเร็จการใช้งานระบบ DOMS 
ทุกเดือน และ แปลงเป็นคะแนนหน่วยงานในแต่
ละเดือนดังนี้ 
A มากกว่าหรือเท่ากับ 9๐ ได้คะแนนเต็ม ๑ 
A น้อยกว่า 9๐ ได้คะแนนตามสัดส่วน 
2. คะแนนหน่วยงานในปีประเมิน เท่ากับ 
ผลรวมของคะแนนหน่วยงานในแต่ละเดือนหาร
ด้วยจ านวนเดือนที่ประมิน  

ส่วนอ านวยการและ
สารบรรณ 

20 คะแนนประเมิน 5ส Green 2(3) ตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยก าหนด คณะกรรมการ
ด าเนินการ 5 ส. 

21 ผลการประเมินคุณธรรมและ
ความโปร่งใสของหน่วยงาน 

๑(2) ตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยก าหนด หน่วยตรวจสอบภายใน 



39 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานประเมิน 

22 การรับรู้ความเปลี่ยนแปลงของ
มหาวิทยาลัยในด้านต่างๆ 
 

๑(2) จ านวนครั้งที่มีการชี้แจงเรื่องจากที่ประชุม
บริหารมหาวิทยาลัย ในการประชุมส านักวิชา 
(หมายถึง การประชุมที่มีท้ังบุคลากรสายวิชาการ
และสายปฏิบัติการเข้าร่วม ไม่ใช่การประชุม
เฉพาะกรรมการประจ าส านักวิชา)  
เกณฑ์การพิจารณา 
๑. จ านวนครั้งของการประชุมส านักวิชา 
    ไม่น้อยกว่า ๑2 ครั้งต่อปี 
2. จ านวนครั้งที่มีการชี้แจงเรื่องจากที่ประชุม 
    บริหารมหาวิทยาลัยในการประชุมส านักวิชา  
    ไม่น้อยกว่า ๑2 ครั้ง/ปี ได้คะแนนเต็ม 
3. ถ้าจ านวนครั้งตามข้อ 2 น้อยกว่า ๑2 ครั้ง     
    คิดคะแนนตามสัดส่วน 

รองอธิการบดีที่ก ากับ
ส านักวิชา ตรวจสอบ
จากรายงานการ
ประชุมส านักวิชาในปี
ประเมิน 

23 โครงการนวัตกรรมกระบวนการ
ท างานของพนักงานสาย
ปฏิบัติการวิชาชีพและบริหาร
ทั่วไปเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพใน
การท างาน ลดเวลา ลดขั้นตอน 
และประหยัดงบประมาณ โดย
ผ่านความเห็นชอบของ
คณะกรรมการประจ าส านัก
วิชา/วิทยาลัย 

๐(5) ตามเกณฑ์ทีส่่วนทรัพยากรมนุษย์และองค์กร
ก าหนด (รายละเอียดตามเอกสารแนบ 4) 

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร โดย
น าเสนอในงาน WU 
Innovation Day 
ร่วมกับ ศูนย์ ส่วน 
สถาบันฯ 

24 ร้อยละการบันทึกงานประจ าวัน
ของพนักงาน 

๐(2) - ร้อยละ 9๐ ขึ้นไป ได้คะแนนเต็ม  
  ค่าร้อยละอ่ืน คิดตามสัดส่วน 

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร 

25 ร้อยละของผู้เข้าร่วมกิจกรรม 
ที่มหาวิทยาลัยจัดขึ้น 

๑(2) กิจกรรมที่น ามาประเมิน 
๑.กิจกรรมที่ส าคัญของมหาวิทยาลัย 
๑.๑. วันสถาปนามหาวิทยาลัย 
๑.2 วันประสูติของพระน้องนางเธอฯ 
๑.3 กิจกรรมที่มหาวิทยาลัยก าหนดเพิ่มเติมใน
ระหว่างปีโดยจะแจ้งให้เข้าร่วมและก าหนด
จ านวนร้อยละของผู้เข้าร่วมกิจกรรมที่ชัดเจน 
2.วันรัฐพิธี ตามที่มหาวิทยาลัยมอบหมายให้
หน่วยงานต่างๆ เข้าร่วม 
 

เกณฑ์การให้คะแนน 
๑.กิจกรรม ตามข้อ ๑.๑ และ ๑.2 เข้าร่วมไม่
น้อยกว่าร้อยละ 9๐ ไดค้ะแนนเต็ม น้อยกว่าร้อย
ละ 9๐ ได้คะแนนตามสัดส่วน 

ส่วนสารบรรณและ
อ านวยการ 
 



40 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานประเมิน 

2.กิจกรรมตามข้อ ๑.3 เข้าร่วมตามจ านวนที่
ก าหนดได้คะแนนเต็ม เข้าร่วมน้อยกว่าจ านวนที่
ก าหนดได้คะแนนตามสัดส่วน 
3. กิจกรรมตามข้อ 2 เข้าร่วมได้คะแนนเต็ม ไม่
เข้าร่วมไม่ได้คะแนน 

26 การมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อน
ภารกิจของมหาวิทยาลัย ด้าน
การเรียนการสอน การวิจัย 
บริการวิชาการ และ ท านุบ ารุง
ศิลปวัฒนธรรม หรืออ่ืนๆ   
ที่สอดคล้องกับนโยบายของ
มหาวิทยาลัย 

2(2) ส านักวิชา/วิทยาลัย จัดท าข้อตกลงในการ
ขับเคลื่อนส านักวิชาที่ตอบสนองต่อนโยบายของ
มหาวิทยาลัยตามบริบทของส านักวิชา/วิทยาลัย 
เสนอรายละเอียดต่อรองอธิการบดีที่ก ากับส านัก
วิชา/วิทยาลัยร่วมพิจารณาให้ความเห็นชอบ
ในช่วงต้นปีงบประมาณ (เดือน ตุลาคม-ธันวาคม)  
และรายงานการด าเนินการต่อรองอธิการบดี 
ก่อนสิ้นปีประเมินอย่างน้อย ๑5 วัน (ภายในวันที่ 
๑5 กันยายน ) เพ่ือประเมินให้คะแนน 

รองอธิการบดีที่ก ากับ
ดูแลหน่วยงาน 

27 การมาท างานตรงเวลาของ
พนักงาน 
(ค่าร้อยละการมาปฏิบัติงาน จะ
นับตามข้อมูลที่ผ่านการรับรอง
การแก้ไขเวลาเข้า-ออกเวลา
ปฏิบัติงานจากผู้บังคับบัญชา) 
(ค่าร้อยละการมาปฏิบัติงานจะ
นับข้อมูลที่เข้างานปกติและการ
แก้ไขข้อมูลการเข้า-ออกที่ได้รับ
อนุมัติจากผู้บังคับบัญชาเท่านั้น 
กรณีดังต่อไปนี้ จะถูกหัก
คะแนน 
1. การมาสาย 
2. ข้อมูลการลงเวลาเข้า-ออก
งานที่ไม่ปกติและไม่ได้มีการ
ปรับแก้ไขหรือไม่ได้รับการ
อนุมัติจากผู้บังคับบัญชา) 

0(1) - ร้อยละ 100  ได้คะแนนเต็ม 
- ค่าร้อยละอ่ืน คิดตามสัดส่วน 

ส่วนทรัพยากรมนุษย์
และองค์กร 

28 ความสามารถในการใช้จ่าย
งบประมาณ 

0(1) 1. หน่วยงานที่มีแต่เฉพาะงบด าเนินการ คิด
คะแนนเต็มเป็นร้อยละ 100 ดังนี้ 
     1.1 ใช้งบประมาณตั้งแต่ร้อยละ 85 ขึ้นไป 
ให้คะแนนเต็มร้อยละ100 
     1.2 ใช้งบประมาณ ตั้งแต่ร้อยละ 80 แต่ไม่
ถึง ร้อยละ 85 ให้คะแนน 3/4 ของคะแนนเต็ม 
(ร้อยละ 75) 

ส่วนแผนงานและ
ยุทธศาสตร์ 



41 
 

ข้อที่ หัวข้อการประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา หน่วยงานประเมิน 

     1.3 ใช้งบประมาณ ตั้งแต่ร้อยละ 75 แต่ไม่
ถึง ร้อยละ 80 ให้คะแนน 1/2 ของคะแนนเต็ม 
(ร้อยละ 50) 
     1.4 ใช้งบประมาณ ต่ ากว่าร้อยละ75 ให้
คะแนน 0 คะแนน (ร้อยละ 0) 
      หมายเหตุ กรณีหน่วยงานมีงบประมาณ
เหลือ และได้ส่งคืนก่อนวันที่ 20 สิงหาคม จะคิด
เสมือนว่าหน่วยงานได้ใช้งบประมาณด้วย ทั้งนี้
เพราะมหาวิทยาลัยจะสามารถน าเงินที่ส่งคืนมา
ใช้จ่ายได้ทันภายในปีงบประมาณ 
2. หน่วยงานที่มีท้ัง  
1) งบด าเนินการ และ 2) งบลงทุน  
จะคิดคะแนนเต็มร้อยละ 100 โดย แบ่งสัดส่วน
การถ่วงน้ าหนักคะแนนเป็น 70 : 30 กล่าวคือ 
งบด าเนินการให้สัดส่วนถ่วงน้ าหนัก ร้อยละ 70 
และงบลงทุนให้สัดส่วนถ่วงน้ าหนัก ร้อยละ 30  
จากคะแนนเต็ม โดย 
     2.1 งบด าเนินการใช้หลักเดียวกันกับ
หน่วยงานตามข้อ 1 (แต่คะแนนเต็มจะถ่วง
น้ าหนัก ร้อยละ 70) 
     2.2 งบลงทุน คิดร้อยละจากจ านวนรายการ
ที่ท าได้  
            (1) ท าได้ครบทุกรายการ   ให้คะแนน 
ร้อยละ 100 (แต่คะแนนเต็มจะถ่วงน้ าหนัก ร้อย
ละ 30) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



42 
 

เอกสารแนบ ๑  

รายละเอียดการประเมิน : เกณฑ์การประเมินผลความส าเร็จของหน่วยงานกลุ่มส านักวิชา/วิทยาลัย  

(เฉพาะข้อที่ระบุ) 
 

ข้อที่ หัวข้อการ
ประเมิน 

คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา ขั้นตอนการด าเนินการ 

3 การพัฒนา
หลักสูตร รองรับ
การเรียนรู้ที่ 
หลากหลาย 
หมายเหตุ: เป็น
คะแนนเพ่ิมเติม
ส าหรับส านักวิชา
ที่ด าเนินการ โดย
เมื่อเพ่ิมคะแนน
แล้ว คะแนนรวม
ต้องไม่เกิน 50 
คะแนน 

๑(๑) ส านักวิชามีการด าเนินการให้หลักสูตร 
ในส านักวิชามีจัดการเรียนการสอนใน 
รูปแบบหลักสูตรระยะสั้น ในรอบปี 
ประเมิน เช่น non degree และ 
credit bank รองรับการเรียนรู้ในทุก
ช่วงวัย เช่น การเรียนล่วงหน้า การ
เรียนรู้เพื่อ up-skill, re-skill และ การ
เรียนรู้ตลอด ชีวิต ทางส านักวิชาจะได้
คะแนน ๑ คะแนน 2. ส านักวิชาที่
ไม่ได้ด าเนินการตาม ๑ ไม่ได้คะแนน 

ส านักวิชาด าเนินการตามขั้นตอนแนว
ปฏิบัติของการพัฒนาหลักสูตรระยะสั้น 
มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์แบ่งเป็น 2 
รูปแบบ ได้แก่ 
1. หลักสูตรระยะสั้นที่ไม่เข้าระบบคลัง

หน่วยกิต  (สามารถด าเนินการได้
ทันที)ผ่านการพิจารณาโดยต้อง
พิจารณาผ่านคณะกรรมการพัฒนา
หลักสูตรและด าเนินการหลักสูตร
ระยะสั้น (จ านวนไม่น้อยกว่า 3 คน 
ประกอบด้วย อาจารย์หรือบุคลากร
ของมวล. ไม่น้อยกว่า 2 คน โดยมี ๑ 
คน เป็นประธานกรรมการ และ ๑ คน 
เป็นกรรมการและเลขานุการ) 

  
2. หลกัสูตรระยะสั้นที่เข้าระบบคลัง

หน่วยกิต (อาจจะเป็นระยะที่ 2 
หลังจากท่ีได้ด าเนินการใช้หลักสูตร
ปรับปรุงปีการศึกษา 2567) 
2.1 เป็นรายวิชาหรือชุดวิชาใน

รายละเอียดหลักสูตร (มคอ.2) 
2.2 ไม่เป็นรายวิชาหรือชุดวิชาใน

รายละเอียดหลักสูตร (มคอ.2) 
 



43 
 

ข้อที่ หัวข้อการ
ประเมิน 

คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา ขั้นตอนการด าเนินการ 

 
 
 
กระบวนการพัฒนาหลักสูตรระยะสั้นไม่เข้าคลังหน่วยกิต 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

แต่งตั้งคณะกรรมการพัฒนา
หลักสูตรและด าเนินการ

หลักสูตรระยะสั้น 

ศึกษาความจ าเป็นในการจัดท า
หลักสูตรระยะสั้นและจัดท า 
(ร่าง) หลักสูตรระยะสั้น 

น าเสนอ (ร่าง) หลักสูตร
ระยะสั้นคณะกรรมการ

ประจ าส านักวิชา 

น าเสนอ (ร่าง) หลักสูตรระยะสั้น
ต่อคณะกรรมการกลั่นกรองทาง
วิชาการในระดับปริญญาตรี  

น าเสนอ (ร่าง) หลักสูตรระยะสั้น
ต่อสภาวิชาการ 

ด ำเนินกำรเปิดสอน 

(ส านักวิชาด าเนินการประชาสัมพันธ์และเปิดสอน ได้ 0.50 คะแนน  
ถ้าหากด าเนินการเปิดสอนและรายงานผลการด าเนินการส่ง ศคร.  

ภายในวันที่ 30 สิงหาคม 2567 จะได้ 1 คะแนน) 
 

มหาวิทยาลัย (ร่าง) หลักสูตร
ระยะสั้นต่อสภามหาวิทยาลัย 

รับทราบ 

เห็นชอบ 

รับทราบ 

เห็นชอบ 



44 
 

ข้อที่ 
 

หัวข้อประเมิน คะแนน 
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา* 

๑๑ 
 
 

๑.การพัฒนาบุคลากร เพื่อดูแลช่วยเหลือและ
เสริมสร้างศักยภาพนักศึกษาให้เก่ง ดี มีสุข 

๕  
 

๑.๑ อาจารย์ใหม่ หรือ อาจารย์ที่ยังไมไ่ด้รับการอบรม
หลักสูตร “การให้ค าปรึกษาส าหรับที่ปรึกษา” (Basic 
counseling)  ได้เข้าร่วมอบรมทุกคน ตามรายชื่อที่ 
สพน. ก าหนด 
 

๒.๕ เทียบตามสดัส่วนร้อยละอาจารย์ใหม่ หรืออาจารย์ที่ยัง
ไม่ได้รับการอบรม 
-เข้าร่วมร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเท่ากับ ๒.๕ 
-เข้าร่วมร้อยละ ๘๐-๙๐  ให้คิดคะแนนตามสัดส่วน  
-เข้าร่วมไม่ถึงร้อยละ ๘๐ ได้คะแนนเท่ากับ ๐ 
(ในกรณีที่ส านักวิชาใดไม่มีอาจารย์ใหม่ ให้ NA) 

๑.๒ อาจารย์ที่ผ่านอบรม หลักสูตร “การให้ค าปรึกษา
ส าหรับที่ปรึกษา” (Basic counseling) แล้ว ให้เข้าร่วม
กิจกรรมแลกเปลี่ยนประเด็นปัญหานักศึกษา All 
About Counseling (Q&A) ภาคเรียนละ ๑ ครั้ง/ 
ครั้งละ ๓ ชม.  

๒.๕ -อาจารย์ร้อยละ ๓๐ ของส านักวิชา เข้าร่วมกิจกรรม
อย่างน้อย ๑ ครั้ง ได้เท่ากับ ๒.๕ คะแนน 
-อาจารย์ร้อยละ ๒๐ ของส านักวิชา ได้เท่ากับ ๑ 
คะแนน 
-อาจารย์น้อยกว่าร้อยละ ๒๐ ได้เท่ากับ ๐ คะแนน 

๒.ระบบดูแลและเสริมสร้างศักยภาพนักศึกษาให้เก่ง          
ดี มีความสุข และการมีส่วนร่วม  

๕  

๒.๑ มีระบบการดูแลการดูแลนักศึกษาของส านักวิชา ๑.๕ -ส่งระบบดูแลฯ ภายใน ๑๕ ม.ค.๒๕๖๗ และ 
เข้าร่วมกิจกรรม Show & Share ไดเ้ท่ากับ ๑.๕ 
หากไมเ่ข้าร่วมกิจกรรม ได้คะแนนเป็น ๐ 

๒.๒ การขับเคลื่อนระบบเพื่อดูแลช่วยเหลือนักศึกษา  ๒  ข้อมูลจากการส ารวจนักศึกษา 
-ร้อยละ ๘๐ ขึ้นไปของนักศึกษา รับทราบหรือได้รับ
การดูแลช่วยเหลือจากอาจารย์ ได้เท่ากับ ๒ คะแนน 
-ร้อยละ ๗๐-๗๙ ของนักศึกษา รับทราบหรือได้รับ
การดูแลช่วยเหลือจากอาจารย์ ได้เท่ากับ ๑ คะแนน 
-ร้อยละ ๖๐-๖๙ ของนักศึกษา รับทราบหรือได้รับ
การดูแลช่วยเหลือจากอาจารย์ ได้เท่ากับ ๐.๕ 
คะแนน 
-น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของนักศึกษาที่ รับทราบหรือ
ได้รับการดูแลช่วยเหลืออาจารย์ ได้เท่ากับ ๐ 
คะแนน 

๒.๓ รายงานผลการติดตามดูแลนักศึกษาทุกชั้นปี 
ในแต่ละภาคการศึกษา 

๑.๕ มีรายงานครบทุกครั้งตามเวลาที่ก าหนด ได้ ๒.๕ 
คะแนน 
รายงานไม่ครบทุกครั้ง ได้ ๐ คะแนน 

 ๓.เสริมสร้างศักยภาพนักศึกษาให้เก่ง ดี มีความสุข ๕  
๓.๑ มีแผนงานโครงการ/กิจกรรม เ พ่ือพัฒนา
นักศึกษาของส านักวิชา เพ่ือให้เป็นคนเก่ง ดี มีสุข โดย
การมีส่วนร่วมของนักศึกษา Junior Helper /Junior 
Master Trainer ในปีงบประมาณ ๒๕๖๗   

๑ -ส่งแผนงานโครงการ/กิจกรรม เพื่อพัฒนานักศึกษา
ของส านักวิชาเพ่ือให้เป็นคนเก่ง และคนดี โดยการมี
ส่วนร่วมของนักศึกษา Junior Helper /Junior 
Master Trainer ในปีงบประมาณ ๒๕๖๗   ส่ง
ภายใน ๑๕ ม.ค. ๖๗  ได้ ๑ คะแนน 
-ไม่ส่งตามก าหนด ได้ ๐ คะแนน 



45 
 

ข้อที่ 
 

หัวข้อประเมิน คะแนน 
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา* 

๓.๒ มีรายงานผลการด าเนินงาน และนักนักศึกษา
ความพึงพอใจในการจัดกิจกรรมไม่น้อยกว่า  
ร้อยละ ๘๐ 

๑ -มีรายงานครบทุกครั้งตามเวลาที่ก าหนด และ 
นักศึกษาความพึงพอใจในการจัดกิจกรรมไม่น้อยกว่า
ร้อยละ ๘๐ ได้ ๑ คะแนน 
-มีรายงานครบทุกครั้งตามเวลาที่ก าหนด แต่ไม่มีการ
ประเมินความพึงพอใจในการจัดกิจกรรม ได้ ๐.๕ 
คะแนน 
-ไม่รายงานตามเวลาที่ก าหนดครบทุกครั้ง ได้ ๐ 
คะแนน 

๓.๓ นักศึกษาชั้นปีที่ ๔ ปีการศึกษา ๒๕๖๖ มีคะแนน
ความดีไม่ต่ ากว่า ๑๐๐ คะแนน  
 

๒ -นักศึกษาชั้นปีที่ ๔ ปีการศึกษา ๒๕๖๖ มีคะแนน
ความดีร้อยละ ๑๐๐ ได้ ๒ คะแนน 
-ต่ ากว่าร้อยละ ๑๐๐ ได้ ๐ คะแนน 
 

 ๓.๔ นักศึกษาชั้นปีที่ ๑ เข้าร่วมกิจกรรมพัฒนา
นักศึกษา ที่จัดโดยส่วนส่งเสริมและพัฒนานักศึกษา 
(วันพุธบ่าย)  

๑ -นักศึกษาชั้นปีที่ ๑ เข้าร่วมกิจกรรมพัฒนานักศึกษา 
(วันพุธบ่าย) ร้อยละ ๘๐ ขึ้นไป ได้ ๑ คะแนน 
-นักศึกษาชั้นปีที่ ๑ เข้าร่วมกิจกรรมพัฒนานักศึกษา
(วันพุธบ่าย)  ร้อยละ ๗๐-๗๙  ได้ ๐.๕ คะแนน 
-ต่ ากว่าร้อยละ ๗๐ ได้ ๐ คะแนน 

๔.ผลคะแนนระดับความสุขของนักศึกษา 
Happinometer และผลคะแนนความพึงพอใจต่อ
ระบบดูแลและเสริมสร้างนักศึกษาให้ เก่ง ดี มีสุข ของ
ส านักวิชา (จากแบบประเมินโดย Smile & Smart 
Center) ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐  

๕ ผลคะแนน Happinometer และผลคะแนนความ
พึงพอใจต่อระบบดูแลและเสริมสร้างนักศึกษาให้ เก่ง 
ดี มีสุข ของส านักวิชา 
- ตั้งแต่ร้อยละ ๘๐ ขี้นไป เท่ากับ ๕  
- ร้อยละ ๗๐-๗๙.๙๙ เท่ากับ ๔ 
- ร้อยละ ๖๐-๖๙.๙๙ เท่ากับ ๓ 
- ร้อยละ ๕๐-๕๙.๙๙ เท่ากับ ๒ 
- ต่ ากว่าร้อยละ ๕๐ เท่ากับ ๐ 

 
หมายเหตุ : ให้น าคะแนนรวมที่ได้ตามเกณฑ์การพิจารณา จากคะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน มาเทียบสัดส่วน 
               เป็นคะแนนเต็ม 4 คะแนน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 
 

ข้อที่ หัวข้อการ
ประเมิน 

คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา ขั้นตอนการด าเนินการ 

๑๓ การเตรียมการ
รับรองหลักสูตร 
ตามเกณฑ์ 
มาตรฐาน
หลักสูตร  
พ.ศ.๒๕6๕ 

๒(1) จะมีการพิจารณา ๒ กระบวนการ ดังนี้ 
กระบวนการที่ ๑ : กระบวนการ
ตรวจสอบหลักสูตรการศึกษา  
(Pre-audit) (๑ คะแนน)  
เกณฑ์การพิจารณาจาก สปอว. ภายใน 
๑๒๐ วันหลังจาก สปอว. รับทราบการ
แจ้งหลักสูตร แบ่งเป็น ๓ ระดับ 
- ผ่าน คือ มีหลักฐานเชิงประจักษ์และ

ผลการด าเนินงานที่สอดคล้องกับ
หลักการ แนวคิด และประเด็นการ
พิจารณาที่ก าหนดครบถ้วน ได้ ๑ 
คะแนน   

- ต้องปรับปรุง คือ ไม่ปราฎหลักฐานเชิง
ประจักษ์ หรือผลการด าเนินงานไม่
ครบถ้วนตามหลักการ แนวคิดและ
ประเด็นการพิจารณาที่ก าหนด โดย
ต้องปรับปรุงตามข้อเสนอแนะภายใน
เวลาที่ก าหนด ได้ ๐.๕ คะแนน  

- ไม่ผ่าน คือ ไม่ปรากฏหลักฐานเชิง
ประจักษ์ หรือผลการด าเนินงานไม่
ครบถ้วนตามหลักการ แนวคิดและ
ประเด็นการพิจารณาที่ก าหนด  
ได้ ๐ คะแนน 

 
 

กระบวนการที่ ๒ : กระบวนการ
ตรวจสอบการด าเนินการจัดการศึกษา 
(ในปี ๒๕67 จะเป็นกระบวนการ
จัดเตรียมความพร้อม เนื่องจากยังไม่มี
กระบวนการตรวจสอบการด าเนินการจัด
การศึกษา) คิดเป็น ๑ คะแนน โดยมี
กระบวนการดังนี้ 
- มีการแต่งตั้งคณะกรรมการบริหาร

หลักสูตร เพ่ือก ากับ ติดตาม การ
จัดการศึกษาให้มีคุณภาพ การบริหาร
ความเสี่ยง รวมทั้งการทวนสอบ
ผลสัมฤทธิ์การศึกษา เพ่ือมั่นใจว่า
ผู้เรียนบรรลุตามผลลัพธ์การเรียนรู้  
 

วัตถุประสงค์เพ่ือเตรียมรองรับและเตรียม
ความพร้อมส าหรับการตรวจสอบหลักสูตร
การศึกษาเพ่ือการรับรองมาตรฐานการ
อุดมศึกษาในหลักสูตรการศึกษา (กมอ. 
สปอว. ๒๕66) 
 
กระบวนการที่ ๑ ทุกหลักสูตรจะต้องแจ้ง
หลักสูตรการศึกษามายัง สปอว. ด้วย
วิธีการบันทึกข้อมูลหลักสูตรลงในระบบ 
CHECO เฉพาะข้อมูลพื้นฐานที่ส าคัญ 
จ านวน 8 รายการ ดังนี้ 
๑. วัน เดือน ปีที่สภาสถาบันอุดมศึกษา
อนุมัติหลักสูตร 
๒. ปีการศึกษาที่สภาสถาบันอุดมศึกษา
อนุมัติให้เปิดสอน 
๓. ชื่อหลักสูตร (ภาษาไทยและภาษา 
อังกฤษ) 
4. ชื่อปริญญา และชื่อย่อปริญญา 
(ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ) 
๕. จ านวนหน่วยกิตตลอดหลักสูตรและ
โครงสร้างหลักสูตร 
6. อาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตรและ
คุณสมบัติ 
7. อาจารย์ประจ าหลักสูตรและคุณสมบัติ 
8. แผนการรับนักศึกษา  
 
รวมทั้งให้แนบเอกสารหลักสูตรการศึกษา
เป็นไฟล์ PDF ซึ่งประกอบด้วยรายการที่
ก าหนดในข้อ ๑๒ ของกฎกระทรวง
มาตรฐานหลักสูตรการศึกษา
ระดับอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕6๕ 
ประกอบด้วย 
1. ชื่อปริญญา ประกาศนียบัตรบัณฑิต 
ประกาศนียบัตรขั้นสูง และสาขาวิชา 
2. ปรัชญา วัตถุประสงค์ และผลลัพธ์การ
เรียนรู้ 
  



47 
 

ข้อที่ หัวข้อการ
ประเมิน 

คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา ขั้นตอนการด าเนินการ 

   - ตามท่ีก าหนดในหลักสูตร คิดเป็น 
๐.๒๕ คะแนน  

- มีแผนการด าเนินการจัดการศึกษา 
โดยหลักสูตรมีการวางแผนคุณภาพ 
(Quality Planning) การควบคุม
คุณภาพ (Quality Control) และการ
บริหารความเสี่ยง มีการน าข้อมูลการ
ประเมินผล การจัดการศึกษามาใช้ใน
การทบทวน การปรับปรุงและพัฒนา
คุณภาพ (Quality Improvement)  
ตลอดกระบวนการจัดการศึกษา โดย
หลักสูตรจะต้องออกแบบทุก
องค์ประกอบการจัดการศึกษาเป็น
กระบวนการ และหรือกิจกรรมต่าง ๆ 
ที่มีความสัมพันธ์เชื่อมโยงกันเป็น
ระบบคิดเป็น ๐.๕๐ คะแนน 

- มีหลักฐานเชิงประจักษ์ในการสื่อสาร
และเผยแพร่ข้อมูลของหลักสูตร
การศึกษาให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทราบ 
คิดเป็น ๐.๒๕ คะแนน (พิจารณาก่อน
เปิดภาคการศึกษาในภาคการศึกษาที่ 
๑/๒๕67) 

 
คะแนนหน่วยงานของส านักวิชาทั้ง ๒ 
ส่วน จะได้มาจากคะแนนเฉลี่ยของทุก
หลักสูตรในส านักวิชา/วิทยาลัยที่ปรับปรุง
ปีการศึกษา ๒๕67  
 

3. โครงสร้างหลักสูตร รายวิชา และ
หน่วยกิต 
4. การจัดกระบวนการเรียนรู้ (ในกรณี 
ที่มีการจัดการศึกษาผ่านระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ หรือการจัดสหกิจศึกษาและ
การศึกษาเชิงบูรณาการกับการท างาน 
โปรดระบุ) 
5. ความพร้อมและศักยภาพในการบริหาร
หลักสูตร ซึ่งรวมถึงคณาจารย์ และ 
ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ 
6. คุณสมบัติของผู้เข้าศึกษา 
7. การประเมินผลการเรียนและเกณฑ์ 
การส าเร็จการศึกษา 
8. การประกันคุณภาพหลักสูตร 
9. ระบบและกลไกในการพัฒนาหลักสูตร 
 
กระบวนการที่ ๒ พิจารณาโดย
คณะกรรมการเตรียมความพร้อมการ
ตรวจสอบและรับรองหลักสูตรตามเกณฑ์
มาตรฐานหลักสูตรระดับอุดมศึกษา พ.ศ. 
๒๕6๕  มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 



48 
 

เอกสารแนบ ๒ 
เกณฑ์การประเมินผลความส าเร็จของหน่วยงานกลุ่มส านักวิชา/วิทยาลัย : ส านักวิชาพหุภาษาและการศึกษาทั่วไป 

(เฉพาะข้อที่ระบุ) 
 

ข้อที่ 
 

หัวข้อประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา* 

6 ๑.การพัฒนาบุคลากร เพ่ือดูแลช่วยเหลือและเสริมสร้าง   
   ศักยภาพนักศึกษาให้เก่ง ดี มีสุข 
อาจารย์ใหม่ หรืออาจารย์ที่ยังไม่ได้รับการอบรมหลักสูตร 
“การให้ค าปรึกษาส าหรับทีป่รึกษา” (Basic counseling)  
ได้เข้าร่วมอบรม ทุกคน ตามรายชื่อที่ สพน. ก าหนด 
 

๕ เทียบตามสดัส่วนร้อยละอาจารย์ใหม่ หรืออาจารย์
ที่ยังไมไ่ด้รับการอบรม 
- เข้าร่วมร้อยละ ๑๐๐ ได้คะแนนเท่ากับ ๒.๕ 
- เข้าร่วมร้อยละ 8๐-99  ให้คิดคะแนนตาม
สัดส่วน  
- เข้าร่วมไม่ถึงร้อยละ 8๐ ได้คะแนนเทา่กับ ๐ 
(ในกรณีที่ส านักวิชาใดไม่มีอาจารย์ใหม่ ให้ NA) 

๒.ระบบดูแลและเสริมสร้างศักยภาพนักศึกษาให้ 
   เก่ง ดี มีสุข และการมีส่วนร่วม  

๕  

๒.๑ มีระบบการดูแลฯ  
ระบบดูแลนักศึกษา ในการเรียนวิชาศึกษาทั่วไปของ
นักศึกษาชัน้ปีที่ ๑  

๑.๕ - เข้าร่วมกิจกรรม Show & Share ระบบ  
  ได้เท่ากับ ๑.๕  
- หากไม่เข้าร่วมกิจกรรม Show & Share    
  ระบบ ได้เท่ากับ ๐ 

๒.๒ การขับเคลื่อนระบบเพื่อดูแลช่วยเหลือนักศึกษา ๒  ข้อมูลจากการส ารวจนักศึกษาชั้นปีที่ ๑  
ปีการศึกษา ๒๕66 
- ร้อยละ 8๐ ขึ้นไปของนักศึกษา รับทราบหรือ
ได้รับการดูแลช่วยเหลือจากอาจารย์ ได้เท่ากับ 
๒ คะแนน 
- ร้อยละ 7๐-79 ของนักศึกษา รับทราบหรือ
ได้รับการดูแลช่วยเหลือจากอาจารย์ ได้เท่ากับ 
๑ คะแนน 
- ร้อยละ 6๐-69 ของนักศึกษา รับทราบหรือ
ได้รับการดูแลช่วยเหลือจากอาจารย์ ได้เท่ากับ 
๐.๕ คะแนน 
- น้อยกว่าร้อยละ 6๐ ของนักศึกษาที่รับทราบ
หรือได้รับการดูแลช่วยเหลืออาจารย์ ได้เท่ากับ 
๐ คะแนน 

๒.๓ รายงานผลการเข้าเรียนและคะแนนของนักศึกษา
ชั้นปีที่ ๑ รายวิชา Gen-ed ในแต่ละภาคการศึกษา  
ให้ส านักวิชาทราบ ในสัปดาห์ที่ 6 และ 9 หลังจาก
เปิดภาคการศึกษา (ส าเนาแจ้ง สพน.) 

๑.๕ - มีรายงานครบทุกครั้งตามเวลาที่ก าหนด ได้ 
๑.๕ คะแนน 
- ไม่รายงานตามเวลาที่ก าหนดครบทุกครั้ง ได้ 
๐ คะแนน 
 
 
 
 
 



49 
 

ข้อที่ 
 

หัวข้อประเมิน คะแนน
เต็ม 

เกณฑ์การพิจารณา* 

 ๓.เสริมสร้างศักยภาพนักศึกษาให้เก่ง ดี มีสุข  ๕  
๓.๑ มีแผนงานโครงการ/กิจกรรม เพ่ือพัฒนานักศึกษา
ของส านักวิชาเพ่ือให้เป็นคนเก่ง ในปีงบประมาณ  
๒๕67  โครงการ ติว ต่อ เติม แต้ม 

๑  - ส่งแผนงานโครงการ/กิจกรรม เพื่อพัฒนา
นักศึกษาของส านักวิชาเพ่ือให้เป็นคนเก่ง 
(โครงการ ติว ต่อ เติม แต้ม) ในปีงบประมาณ  
๒๕67 ส่งภายใน ๑๕ ม.ค.67 ได้ ๑ คะแนน 
- ไม่ส่งตามก าหนด ได้ ๐ คะแนน 

๓.๒ นักศึกษาที่มีคะแนนเก็บในรายวิชา Gen-ed  
ต่ ากว่าร้อยละ ๕๐ เข้าร่วมกิจกรรม โครงการติว ต่อ 
เติม แต้ม ไม่ต่ ากว่าร้อยละ 8๐ และมีระดับความพึง
พอใจไม่น้อย ร้อยละ 8๐   

4 - มีรายงานครบทุกครั้งตามเวลาที่ก าหนด และ 
นักศึกษาเข้าร่วมกิจกรรมไม่น้อยกว่าร้อยละ 8
๐ และมีความพึงพอใจในการจัดกิจกรรมไม่
น้อยกว่า ร้อยละ 8๐ ได้ 4 คะแนน 
- มีรายงานครบทุกครั้งตามเวลาที่ก าหนด แต่
นักศึกษาเข้าร่วมร้อยละ 7๐-79  และมีความ 
พึงพอใจในการจัดกิจกรรมไม่น้อยกว่าร้อยละ  
8๐  ได้ ๓ คะแนน 
- มีรายงานครบทุกครั้งตามเวลาที่ก าหนด แต่
นักศึกษาเข้าร่วมร้อยละ 6๐-69  และมีความ
พึงพอใจในการจัดกิจกรรมไม่น้อยกว่าร้อยละ  
8๐ ได้ ๒ คะแนน 
- มีรายงานครบทุกครั้งตามเวลาที่ก าหนด แต่
นักศึกษาเข้าร่วมร้อยละ ๕9-๕๐ และมีความ
พึงพอใจในการจัดกิจกรรมไม่น้อยกว่าร้อยละ  
8๐  ได้ ๑ คะแนน 
- มีรายงานนักศึกษาเข้าร่วมกิจกรรมน้อยกว่า 
ร้อยละ ๕๐ ได้ ๐ คะแนน 

4 ผลคะแนนระดับความสุขของนักศึกษา 
Happinometer และผลคะแนนความพึงพอใจต่อ
ระบบดูแลและเสริมสร้างนักศึกษาให้ เก่ง ดี มีสุข ของ
นักศึกษาชั้นปีที่ ๑ (จากแบบประเมินโดย Smile & 
Smart Center) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 8๐  

๕ ผลคะแนน  Happinometer และผลคะแนน
ความพึงพอใจต่อระบบดูแลและเสริมสร้าง
นักศึกษาให้ เก่ง ดี มีสุข ของนักศึกษาชั้นปีที่ ๑ 
ปีการศึกษา ๒๕66 
- ตั้งแต่ร้อยละ 8๐ ขี้นไป เท่ากับ ๕  
- ร้อยละ 7๐-79.99 เท่ากับ 4 
- ร้อยละ 6๐-69.99 เท่ากับ ๓ 
- ร้อยละ ๕๐-๕9.99 เท่ากับ ๒ 
- ต่ ากว่าร้อยละ ๕๐   เท่ากับ ๐ 
 

 

หมายเหตุ : ให้น าคะแนนรวมที่ได้ตามเกณฑ์การพิจารณา จากคะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน มาเทียบสัดส่วน 
               เป็นคะแนนเต็ม 4 คะแนน 
 
 



50 
 

เอกสารแนบ ๓  
รายละเอียดเกณฑ์การประเมินผลความส าเร็จของหน่วยงานกลุ่มส านักวิชา/วิทยาลัย : 

การสร้างความร่วมมือกับต่างประเทศ (๒ คะแนน) 
 

 กลุ่มส านักวิชา(ไม่รวมบัณฑิตวิทยาลัย และส านักวิชาพหุภาษาและการศึกษาทั่วไป) /วิทยาลัย (ข้อที่ ๑๗)  
 ส านักวิชาพหุภาษาและการศึกษาทั่วไป (ข้อที่ ๑๔) 
 บัณฑิตวิทยาลัย (ข้อที่ ๑๒) 

ส านักวิชา/วิทยาลัย เลือกวางแผนด าเนินการกิจกรรมตามที่ศูนย์กิจการนานาชาติก าหนด (ตามตาราง)  
ให้ครบ ๒ คะแนน  

- ส านักวิชาด าเนินกิจกรรมความรวมมือครบทั้ง 3 Domains ได้รับคะแนน Premium+0.25 คะแนน 
- ส านักวิชาหรือวิทยาลัยมีกิจกรรมกับ MoU Partners อย่างน้อย 1 กิจกรรมได้รับคะแนน 

Premium+0.25 คะแนน 
Internationalization domains Activities Score 

1.1 Program internationalization 1.1.1 Research collaboration projects with awarded external funding 0.75 

1.1.2 Research collaboration projects without          awarded external 
funding 

0.5 

1.1.3 International short courses for inbound students  with formal 
registration to schools' available international courses 

 
0.25 

1.1.4 International short courses for inbound students  without formal 
registration for schools' international courses 

 
0.15 

1.1.5 Other academic collaboration (conferences, webinars, 
workshops, trainings) 

 
0.15 

1.2 Lecturer 
internationalization 

Inbound 
mobility 

1.2.1 Inbound lecturer - World-renowned scholar (FWC >=1.5) with 
research collaboration outputs 

 
0.75 

1.2.2 Inbound lecturer - Fulltime or short exchanges with research 
publication outputs (>= 1 semester/3 months and count only new 
inbounds during October 2023 to August 2024) 

 
 

0.5 

1.2.3 Inbound lecturer - Fulltime or short exchanges without research 
publication outputs (count only new inbounds during October 2023 
to August 2024) 

 
 

0.25 

Outbound 
mobility 

1.2.4 Outbound lecturer - Fulltime or short exchange with research 
publication outputs 

 
0.5 

1.2.5 Outbound lecturer - Fulltime or short exchanges without 
research publication outputs (count only new outbounds during 
October 2023 to August 2024) 

 
 

0.25 
1.3 Student 
internationalization 
and employers' 
statisfaction with WU 
students 

Inbound 
mobility 

1.3.1 Inbound students - Fulltime with formal registration (minimum 
1 semester) (Count only new inbounds during October 2023 to 
August 2024) 

 
0.5 



51 
 

 

Internationalization domains Activities Score 
  1.3.3 Inbound students - Short exchanges with formal registration from 

MoU partners or other international institutes (>1 semester/3 months) 
 

0.25 

1.3.7 Inbound students - Short exchanges without formal registration 
from MoU partners or other international institutes (>1 semester or 3 
months and count only new inbounds during October 2023 to  
August  2024) 

 
 

0.15 

Outbound 
mobility 

1.3.2 Outbound students - Fulltime with formal registration at MoU 
Partners (minimum 1 semester) (Count only new students recruited 
during October 2023 to August 2024) 

 
 

0.5 

1.3.4 Outbound students -Short exchanges with formal registration 
at MoU partners (< 1 semester/3 months) 

 
0.25 

1.3.6 Outbound students - Short exchanges for leadership 
enhancement in collaboration with CIA 

 
0.25 

1.3.8 Outbound students - Short exchanges without formal 
registration at MoU partners (>1 semester/3 months and count only 
new outbounds duirng October 2023 to August 2024) 

 
 

0.15 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



52 
 

เอกสารแนบ 4 
รายละเอียดเกณฑ์การประเมินผลความส าเร็จของหน่วยงานกลุ่มส านักวิชา/วิทยาลัย : 

โครงการนวัตกรรม กระบวนการท างานของพนักงานสายปฏิบัติการวิชาชีพและบริหารทั่วไป 
เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการท างาน ลดเวลา  ลดขั้นตอน และประหยัดงบประมาณ โดยผ่านความเห็นชอบของ

คณะกรรมการประจ าส านักวิชา /วิทยาลัย  ( 5 คะแนน) 
 

 กลุ่มส านักวิชา /และส านักวิชาพหุภาษาและการศึกษาทั่วไป วิทยาลัย(ไม่รวมบัณฑิตวิทยาลัย  (ข้อที่ 25)  
 ส านักวิชาพหุภาษาและการศึกษาทั่วไป (ข้อที่ 22)  
 บัณฑิตวิทยาลัย (ข้อที่ 23) 

 
1.ค าจ ากัดความและลักษณะของนโยบายและกระบวนการท างาน 
1.1 ค าอธิบาย    ผลงานทุกรูปแบบที่สะท้อนการพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติงานของหน่วยงานโดยอาจอยู่ใน
รูปแบบ กระบวนการท างาน/นวัตกรรม/สิ่งประดิษฐ์/ อุปกรณ์ ชิ้นงานต่างๆหรือรูปแบบอ่ืนๆที่พัฒนาและน ามาใช้
ในหน่วยงานเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการท างานเพ่ือการบรรลุเป้าหมายของหน่วยงาน โดยอาจประเมินได้จากการ
บรรลุเป้าหมาย โดยลดการใช้เวลา หรือลดการใช้ทรัพยากร หรือลดการใช้งบประมาณเมื่อเทียบกับการด าเนินงาน
ก่อนหน้า 
1.2 วัตถุประสงค์  เพ่ือสนับสนุนให้พนักงานในหน่วยงานพัฒนาผลงานด้านนวัตกรรมในการปรับปรุงกระบวนการ
ท างานให้บรรลุเป้าหมายของหน่วยงานและสนับสนุนให้พนักงานได้สร้างสรรค์ความคิดในการแก้ปัญหา
กระบวนการท างาน 
1.3 ประเภท  

 กระบวนการท างาน  
 นวัตกรรม/สิ่งประดิษฐ์/อุปกรณ์/ชิ้นงาน  

 
2. เกณฑ์การประเมินหน่วยงาน กลุ่ม ส านักวิชา/วิทยาลัย ศูนย์ สถาบัน ส่วน หน่วย ส านักงาน หรือ
หน่วยงานที่เรียกชื่ออย่างอ่ืน 
 

ตัวช้ีวัด เกณฑ์การพิจารณา คะแนน 
(เต็ม) 

ผลงานการพัฒนาของหน่วยงาน เพื่อแก้ปัญหาจากการด าเนินงานท่ี
ผ่านมา และ/หรือ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการท างาน/ ผลงานโดด
เด่น/นวัตกรรมเชิงประจักษ์ หรือนวัตกรรมเชิงกระบวนการ อย่าง
น้อย 1 ระบบงาน/กระบวนการ/ชิ้นงาน 
 
(โดยให้จัดท าเป็นรายงานสรุป และ ไฟล์น าเสนอ ประกอบด้วย 
ประเด็นปัญหา แนวทางปรับปรุง หรือแก้ไขปัญหา และผลสัมฤทธิ์
การด าเนินงาน สามารถลดขั้นตอนลดเวลา และประหยัด
งบประมาณ) 

ประเมินโดยคณะกรรมการกลาง
ของมหาวิทยาลัย ตามเกณฑ์ของ
การประเมินในตารางด้านท้าย โดย
ให้หน่วยงานเลือกผลงานการ
พัฒนา/นวัตกรรม 1 ผลงาน
น าเสนอในงาน WU Innovation 
Day โดยการประเมินจะประเมิน
ท้ังจากรายงานสรุปและการ
น าเสนอ 

5 

 
 
 



53 
 

3. รูปแบบการน าเสนอ 
3.1 หน่วยงานเตรียมการน าเสนอผลงานในรูปแบบโปรแกรม PowerPoint ตามเกณฑ์การประเมิน เพ่ือ
น าเสนอ ชิ้นงาน/ผลงาน/สาธิตต่อคณะกรรมการประเมิน ผลงานนวัตกรรม กระบวนการท างานของหน่วยงาน 
สังกัดศูนย์ สถาบัน ส่วน หน่วย ส านักงานหรือหน่วยงานอ่ืนที่เทียบเท่า ประจ าปีงบประมาณ 2567 จ านวน 1 
เล่ม และใช้ระยะเวลาในการน าเสนอต่อคณะกรรมการ ไม่เกิน 10 นาที รวมระยะเวลาในการตอบค าถามต่อ
คณะกรรมการเป็น 20 นาที 
3.2 เตรียมน าเสนอชิ้นงาน/ผลงาน/การสาธิต ต่อผู้เข้าร่วมกิจกรรม  เพ่ือเป็นการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกัน
ระหว่างหน่วยงาน โดยทุกหน่วยงานน าเสนอในงานกิจกรรม WU Innovation Showcase ภายในเดือนสิงหาคม 
2567 
 
หมายเหตุ : ตารางท่ี 4 เกณฑ์การประเมินคุณภาพของนวัตกรรม (Innovation Base) หรืองานพัฒนา
ปรับปรุงกระบวนการ  

ประเด็นการประเมิน คะแนน
เต็ม 

การวางแผนการด าเนินงาน 40 
1.หลักการ เหตุผล ความจ าเป็น/สภาพปัญหา มีความเชื่อมโยงระหว่างสิ่งที่เป็นประเด็นปัญหา และ
ความต้องการที่จะปรับปรุงเพ่ือแก้ไขปัญหาที่สอดรับต่อความต้องการของกลุ่มเป้าหมาย 

(15) 

2.วัตถุประสงค์ (10) 
3.แผนการด าเนินการ (10) 
4.การระบุผลลัพธ์ที่คาดหวัง (5) 
ผลการด าเนินงาน 60 
1.การแสดงถึงการพัฒนาปรับปรุงกระบวนการท างาน หรือการพัฒนานวัตกรรมอย่างน้อยหนึ่งด้าน (10) 
2.การแสดงให้เห็นความแตกต่างจากกิจกรรม/งานปกติอย่างชัดเจน (10) 
3.มีผลลัพธ์ของการพัฒนาปรับปรุงกระบวนการท างาน หรือ การน านวัตกรรมมาใช้ ที่แสดงถึง
ประโยชน์ได้อย่างชัดเจน (เช่น สามารถลดขั้นตอนการท างาน ลดเวลา เพ่ิมผลผลิตตามเป้าหมาย  
การท างานได้มากข้ึน ลดค่าใช้จ่าย/ทรัพยากร) 

(30) 

4.มีข้อมูลอ้างอิงที่ชัดเจน (10) 
รวม 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



54 
 

เกณฑ์การประเมิน และ Rubric Score คะแนนประเมินผลงานนวัตกรรม/กระบวนการปรับปรุงผลงาน 

ส าหรับคณะกรรมการประเมิน 

เกณฑ์การประเมินคุณภาพของนวัตกรรม (Innovation Base) หรืองานพัฒนาปรับปรุงกระบวนการ  

ประเด็นการประเมิน ดี
มาก 

ดี ปาน
กลาง 

พอใช้ ต้อง
ปรับปรุง 

น้ าหนัก
คะแนน 

คะแนน
ที่ได้ 

คะแนน
เต็ม 

5 4 3 2 1 
การวางแผนการด าเนินงาน        40 
1.หลักการ เหตุผล ความจ าเป็น/สภาพ
ปัญหา  

     × 3  (15) 

2.วัตถุประสงค์      × 2  (10) 
3.แผนการด าเนินการ      × 2  (10) 
4.การระบุผลลัพธ์ที่คาดหวัง      × 1  (5) 
ผลการด าเนินงาน        40 
1.การแสดงให้เห็นความแตกต่างจาก
กิจกรรม/งานปกติอย่างชัดเจน 

     × 2  (10) 

2.ผลลัพธ์ของการพัฒนาปรับปรุง
กระบวนการท างาน หรือการน านวัตกรรม
มาใช้ ที่แสดงถึงประโยชน์ได้อย่างชัดเจน  

     × 6  (30) 

 
 

ประเด็นการประเมิน คะแนน คะแนน
เต็ม 

1.การแสดงถึงการพัฒนาปรับปรุงกระบวนการ
ท างาน หรือ การพัฒนานวัตกรรมอย่างน้อยหนึ่ง
ด้าน (ถ้ามีผลงานและด าเนินงานเสร็จสิ้น วัด
ผลลัพธ์ได้ชัดเจนพร้อมน าเสนอ  
ได้คะแนน 10 คะแนน)   

 มี (10 คะแนน)    ไม่มี (0 คะแนน ) (10) 

2.มีข้อมูลอ้างอิง (กฎระเบียบ ทฤษฎีที่เก่ียวข้อง) 
ที่ชัดเจน  

 มี (10 คะแนน)     ไม่มี (0 คะแนน ) (10) 

รวม  100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



55 
 

Rubric Score คะแนนประเมินผลงานนวัตกรรม/กระบวนการปรับปรุงผลงาน 

ระดับ
คะแนน 

ค าอธิบาย 

หลักการ เหตุผล ความจ าเป็น/สภาพปัญหา 
ในการพิจารณาหัวข้อนี้ใช้หลักเกณฑ์ 4 ข้อ คือ 

1. มีการระบุสภาพปัญหา และความจ าเป็นในการที่ต้องพัฒนานวัตกรรม/ ปรับปรุงกระบวนการท างานอย่างชัดเจน  
2. มีความจ าเพาะเจาะจง ไม่คลุมเครือ 
3. มีความเชื่อมโยงระหว่างสิ่งที่เป็นประเด็นปัญหา และความต้องการที่จะปรับปรุง  
4. แก้ไขปัญหาที่ สอดรับต่อความต้องการของกลุ่มเป้าหมายอย่างชัดเจน 
5 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 4 ข้อ ได้คะแนน 5 คะแนน 
4 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 3 ข้อ ได้คะแนน 4 คะเนน  
3 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 2 ข้อ ได้คะแนน 3 คะเนน 
2 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 1 ข้อ ได้คะแนน 2 คะเนน 
1 ไม่มีการระบุหลักเกณฑ์ตามหัวข้อพิจารณา ได้คะแนน 1 คะเนน 

 
 
ระดับ

คะแนน 
ค าอธิบาย 

วัตถุประสงค์  
ในการพิจารณาหัวข้อนี้ใช้หลักเกณฑ์ 4 ข้อ คือ 

1. วัตถุประสงค์มีความชัดเจน  
2. มีความเฉพาะเจาะจง  
3. มีความสอดคล้องกับผลงานนวัตกรรม  
4. สามารถวัดผลได้ 
5 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 4 ข้อ ได้คะแนน 5 คะแนน 
4 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 3 ข้อ ได้คะแนน 4 คะเนน  
3 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 2 ข้อ ได้คะแนน 3 คะเนน 
2 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 1 ข้อ ได้คะแนน 2 คะเนน 
1 ไม่มีการระบุหลักเกณฑ์ตามหัวข้อพิจารณา ได้คะแนน 1 คะแนน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 
 

ระดับ      
 คะแนน 

ค าอธิบาย 

แผนการด าเนินการ 
ในการพิจารณาหัวข้อนี้ใช้หลักเกณฑ์ 4 ข้อ คือ 

1. มีรายละเอียดของแผนการด าเนินการ 
2. มีการระบุช่วงเวลา การด าเนินการตามแผน 
3. ระบุผู้รับผิดชอบ 
4. มีการก าหนดการติดตาม แผนการด าเนินการ  
5 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 4 ข้อ ได้คะแนน 5 คะแนน 
4 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 3 ข้อ ได้คะแนน 4 คะเนน  
3 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 2 ข้อ ได้คะแนน 3 คะเนน 
2 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 1 ข้อ ได้คะแนน 2 คะเนน 
1 ไม่มีการระบุหลักเกณฑ์ตามหัวข้อพิจารณา ได้คะแนน 1 คะเนน 

 
ระดับ

คะแนน 
ค าอธิบาย 

การระบุผลลัพธ์ที่คาดหวัง 
ในการพิจารณาหัวข้อนี้ใช้หลักเกณฑ์ 4 ข้อ คือ 

1. มีการระบุผลลัพธ์ที่คาดหวังชัดเจน มีความจ าเพาะ 
2. ผลลัพธ์วัดผลได้  
3. ผลลัพธ์เป็นไปได้ในทางปฏิบัติ 
4. มีกรอบเวลา  
5 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 4 ข้อ ได้คะแนน 5 คะแนน 
4 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 3 ข้อ ได้คะแนน 4 คะเนน  
3 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 2 ข้อ ได้คะแนน 3 คะเนน 
2 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 1 ข้อ ได้คะแนน 2 คะเนน 
1 ไม่มีการระบุหลักเกณฑ์ตามหัวข้อพิจารณา ได้คะแนน 1 คะเนน 

 
ระดับ

คะแนน 
ค าอธิบาย 

การแสดงให้เห็นความแตกต่างจากกิจกรรม/งานปกติอย่างชัดเจน 
5 มีความแตกต่างจากกิจกรรม/งานปกติ งานประจ าอย่างชัดเจน   
4 มีความแตกต่างจากกิจกรรม/งานปกติ งานประจ าเป็นส่วนใหญ่  
3 มีความแตกต่างจากกิจกรรม/งานปกติ งานประจ าบางส่วน  
2 มีความแตกต่างจากกิจกรรม/งานปกติ งานประจ าเป็นส่วนน้อย   
1 ไม่สามารถแสดงให้เห็นถึงความแตกต่างจากกิจกรรม/งานปกติ งานประจ าเป็นส่วนใหญ่  

 
 
 
 



57 
 

ระดับ
คะแนน 

ค าอธิบาย 

ผลลัพธ์ของการพัฒนาปรับปรุงกระบวนการท างาน หรือการน านวัตกรรมมาใช้ ที่แสดงถึงประโยชน์ได้อย่างชัดเจน 
ในการพิจารณาหัวข้อนี้ใช้หลักเกณฑ์ 4 ข้อ คือ 

1. ลดขั้นตอน/เวลาในการท างาน 
2. ลดค่าใช้จ่าย/ทรัพยากร 
3. ลดข้อผิดพลาดในการท างาน 
4. ช่วยให้บรรลุเป้าหมายการท างาน 
5 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 4 ข้อ ได้คะแนน 5 คะแนน 
4 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 3 ข้อ ได้คะแนน 4 คะเนน  
3 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 2 ข้อ ได้คะแนน 3 คะเนน 
2 มีการระบุหลักเกณฑ์ครบ 1 ข้อ ได้คะแนน 2 คะเนน 
1 ไม่มีการระบุหลักเกณฑ์ตามหัวข้อพิจารณา ได้คะแนน 1 คะเนน 

 


